
แผนปฏิบัติการประจําป�งบประมาณ พ.ศ. 2566แผนปฏิบัติการประจําป�งบประมาณ พ.ศ. 2566
  

สํานักงานเขตพื�นที�การศึกษาประถมศึกษานครศรีธรรมราช เขต 1
ถ.ศรีธรรมราช อ.เมือง จ.นครศรีธรรมราช 80000
โทร.075 - 356151 ต่อ 120   โทรสาร 075 - 347356 
E-MAIL: NST1EDU@GMAIL.COM
HTTP://WWW.NST1.GO.TH

สํานักงานเขตพื�นที�การศึกษาประถมศึกษานครศรีธรรมราช เขต 1 



 





สารบัญ 

     เรื่อง                                                                                                                     หน้า 

พระบรมราโชบายด้านการศึกษาในหลวงรัชกาลที่ 10  
คำนำ 
สารบญั 

  
 

บทที่ 1 บทนำ 
 สภาพการจัดการศึกษา 1 
 แผนภูมิโครงสร้างการบริหารจัดการศึกษาของสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา 4 
 ความเป็นมา 5 
 ภารกิจและปริมาณงานในความรับผิดชอบ 7 
 ผลการดำเนินงานที่ผ่านมา (ในรอบปีงบประมาณ 2565) 10 

บทที่ 2 ทิศทางและแนวทางการจัดการศึกษา 15 
 วิสัยทัศน์ 15 
 พันธกิจ 15 
 ประเด็นยุทธศาสตร์ 15 
 เป้าประสงค์ 16 
 แนวทางการพัฒนา  16 
 เป้าประสงค์  ตัวชี้วัดความสำเร็จ และเป้าหมายผลผลิต ปี 2566 21 

บทที่ 3 รายละเอียดโครงการ 27 
 งบหน้างบประมาณโครงการจำแนกตามนโยบาย/ยุทธศาสตร์ประจำปีงบประมาณ   

พ.ศ. 2566 
 

28 
 สรุปโครงการ/งานที่สอดคล้องกับนโยบาย/ยุทธศาสตร์ของ สพฐ. และ                             

แผนพัฒนาการศึกษาจังหวัดนครศรีธรรมราช                                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
              32 



สารบัญ (ต่อ) 
  

 ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 1 ด้านการจัดการศึกษาเพื่อเสริมสร้างความม่ันคงของชาติ  
 1. โครงการขับเคลื่อนโรงเรียนคุณธรรม สพฐ. ปีงบประมาณ 2566   34 
 ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 2 ด้านการพัฒนาศักยภาพครู บุคลากรและผู้เรียน 

                             ให้มีความสามารถในการแข่งขัน 
 

 2. โครงการแข่งขันศิลปหัตถกรรมนักเรียน ครั้งที่ 70 ปีการศึกษา 2565 
ระดับสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา 

 
41 

 3. โครงการส่งเสริมการวิจัยและพัฒนานวัตกรรมการจัดการเรียนรู้เพ่ือพัฒนา 
คุณภาพการศึกษา  

 
47 

 4. โครงการยกระดับคุณภาพการจัดการเรียนรู้ทางด้านภาษา และการ
ประยุกต์ใช้เทคโนโลยีดิจิทัลในการจัดการเรียนรู้ของครูผู้สอนในสังกัด 
สพป.นศ. เขต 1 

5. โครงการพัฒนาศักยภาพของครูผู้สอนกลุ่มสาระการเรียนรู้สังคมศึกษา 
6. โครงการพัฒนาหลักสูตรสถานศึกษาและการจัดการเรียนการสอน 
7. โครงการนิเทศติดตามการจัดการเรียนรู้และการวัดประเมินผลเพ่ือพัฒนา

คุณภาพผู้เรียนสู่มาตรฐานสากล 
8. โครงการเตรียมความพร้อมด้านการอ่าน คณิตศาสตร์และวิทยาศาสตร์          

ในการประเมินระดับนานาชาติตามโครงการ PISA ปีงบประมาณ 2566 
9. โครงการอบรมเชิงปฏิบัติการพัฒนาคุณภาพครูศิลปะ : เทคนิคการสอน

ศิลปะเชิงสร้างสรรค์ 
10. โครงการทดสอบทางการศึกษาระดับชาติขั้นพืน้ฐาน (O-NET) ประจำปี

การศึกษา 2565 
11. โครงการจัดนิทรรศการงานศิลปหัตถกรรมนักเรียน ระดับชาติ ครั้งที่ 70  

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 3 ด้านการพัฒนาคุณภาพการศึกษาสู่มาตรฐานสากล 
12. โครงการพัฒนาคุณภาพผู้เรียนตามแนวสะตีมศึกษา (STEAM  Education)  
13. โครงการพัฒนาสมรรถนะการอ่านการเขียนของนักเรียนชั้นประถมศึกษา- 

มัธยมศึกษาตอนต้น 
14. โครงการพัฒนาคุณภาพการจัดการศึกษาปฐมวัย ปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 
15. โครงการบ้านนักวิทยาศาสตร์น้อย ประเทศไทย ปีงบประมาณ 2566 

 
 

 
 

 
 

53 
61 
67 

 
74 

 
81 

 
86 

 
91 
98 

 
102 

 
108 
116 
122 

 
 
 
 



สารบัญ (ต่อ) 
 
ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 4 ด้านการสร้างโอกาสและความเท่าเทียมทางการศึกษา 

16. โครงการพัฒนาคุณภาพการจัดการศึกษาเรียนรวม ปีงบประมาณ            
พ.ศ. 2566 

17. โครงการโรงเรียนคุณภาพ ระดับประถมศึกษา ประจำปี 2566 
18. โครงการขับเคลื่อนการจัดการศึกษาทางไกลผ่านดาวเทียม (DLTV/DLICT) 

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 5 ด้านการส่งเสริมการสร้างคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรกับ 
                            สิ่งแวดล้อม 

19. โครงการสร้างจิตสำนึกและความรู้ในการผลิตและบริโภคท่ีเป็นมิตรกับ
สิ่งแวดล้อม 

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 6 ด้านการพัฒนาระบบการบริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพ 
20. โครงการจัดประชุมเชิงปฏิบัติการจัดทำแผนพัฒนาการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 

ระยะ 5 ปี (พ.ศ. 2566-2570) และแผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2566 

21. โครงการประชุมเชงิปฏบิัติการจดัทำทะเบียนและตรวจสอบรายการสินทรัพย์ 
22. โครงการพัฒนานวัตกรรมและเทคโนโลยีเพ่ือการบริหารจัดการ 

23. โครงการจัดงานวันครู ครั้งที่ 67 พ.ศ. 2566 ของ สพป.นศ. เขต 1 
24. โครงการขับเคลื่อนเชิงนโยบายสู่การพัฒนาคุณภาพการศึกษาด้วยการ

จัดการความรู้ 
25. โครงการสร้างความเข้มแข็งระบบประกันคุณภาพภายในสถานศึกษาสู่การ

พัฒนาคุณภาพผู้เรียน 
26. โครงการเพิ่มประสิทธิภาพการดำเนินงานคณะกรรมการติดตาม ตรวจสอบ 

ประเมินผลและนิเทศการศึกษา (ก.ต.ป.น.) ประจำปี 2566 
27. โครงการพัฒนาระบบข้อมูลสารสนเทศและระบบเครือข่ายคอมพิวเตอร์ 
28. โครงการพัฒนาทักษะดิจิทัลครูและบุคลากรทางการศึกษาด้วยเทคโนโลยดีิจิทัล 
29. โครงการประชุมเชิงปฏิบัติการเพิ่มประสิทธิภาพด้านการจัดซื้อจัดจ้างและ 

บริหารพัสดุภาครัฐ 
30. โครงการประเมินผลการปฏบิัติงาน และการประเมินข้อตกลงในการพัฒนางาน 

(Performance  Agreement : PA) ของ ผอ.สถานศึกษา/ผู้รักษาราชการแทน 
31. โครงการอบรมสัมมนาเพ่ือพัฒนาบุคลากรในสังกัด สพป.นศ. เขต 1 
32. โครงการพัฒนาศักยภาพผู้บริหารในสังกัด สพป.นศ. เขต 1 
33. โครงการประชุมสัมมนาเพ่ือยกย่องเชิดชูเกียรติผู้ทำคุณประโยชน์แก่

แผ่นดินฯ 
 

 
 

128 
 

134 
139 

 
 
 
   
        147 

 
 
 

151 
157 
162 
166 

 
170 

 
174 

 
180 
185 
189 

 
193 

 
196 
202 
206 

210 
 



สารบัญ (ต่อ) 
 
บทที่ 4 การบริหารแผนสู่การปฏิบัติ 

การขับเคลื่อนยุทธศาสตร์สู่แผนการปฏิบัติ 
การติดตามและรายงานผลการดำเนินงาน 

ภาคผนวก 
      นโยบายและจุดเน้นของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 
         ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 
     จุดเน้นการขับเคลื่อนการยกระดับคุณภาพการศึกษาของ ผอ.สพป.นศ.เขต 1 
     คำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาการศึกษาขั้นพ้ืนฐานระยะ 5 ปี 
        (พ.ศ. 2566-2570) และจัดทำแผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 
    คณะผู้จัดทำเอกสาร 
 
 
 
 
 

 
 

214 
216 
219 

 
 

221 

224 
 

225 
228 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   
    

 
 
 

       
  
  

 



บทที่ 1 

บทนำ 
 
สภาพการจัดการศึกษา 

    พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2542 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2545 
กำหนดให้มีการเปลี่ยนแปลงการจัดการศึกษาไทย ทั้งในด้านสิทธิและเสรีภาพของบุคคลอย่าง เสมอภาค 
ในการได้รับการศึกษาขั้นพ้ืนฐานไม่น้อยกว่า 12 ปี อย่างต่อเนื่องและมีคุณภาพ  โดยไม่เสียค่าใช้จ่ายและ
การจัดการศึกษาดังกล่าวจะต้องคำนึงถึงการมีส่วนร่วมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและเอกชนเป็น
การศึกษาตลอดชีวิตสำหรับประชาชน ให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการพัฒนาอย่างต่อเนื่อง หลักการดังกล่าว
ตรงกับแนวคิดหลักในการจัดการศึกษาเพ่ือทุกคนทุกฝ่าย (Education for All) และทุกคนทุกฝ่ายมีส่วนร่วม           
ในการศึกษาอันเป็นหลักการพ้ืนฐานที่ได้รับการยอมรับทั่วโลก 
    พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2542 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2545         
จึงกำหนดเป้าหมายและหลักการ สิทธิและโอกาสระบบการศึกษา  แนวทางการจัดการศึกษา  โครงการ
การบริหารจัดการคุณภาพและมาตรฐานการศึกษา  ครูและบุคลากรทางการศึกษา  งบประมาณทางการ
ศึกษา  สื่อ และเทคโนโลยีทางการศึกษา เพ่ือให้มีเอกภาพด้านนโยบายมีความหลากหลายในทางปฏิบัติ  
โดยยึดหลักการกระจายอำนาจไปสู่เขตพ้ืนที่การศึกษา  สถานศึกษา  องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  กำหนด
มาตรฐานการศึกษาและการจัดระบบการประกันคุณภาพการศึกษาทุกระดับ  มีการระดมทรัพยากรจาก
แหล่งต่าง ๆ มาใช้ในการจัดการศึกษา  ยึดหลักการส่งเสริมมาตรฐานและพัฒนาครูและบุคลากรทางการ
ศึกษา ให้บุคคล  ครอบครัว  องค์กร  ชุมชน  องค์กรเอกชน  องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  องค์กรวิชาชีพ  
สถาบันศาสนา  สถานประกอบการ  และสถาบันสังคมอ่ืนมีส่วนร่วมในการจัดการศึกษา 

    โครงสร้างการบริหารจัดการศึกษาของสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา 

    การจัดการศึกษาได้หลอมรวมหน่วยงานทางการศึกษาจากทบวงมหาวิทยาลัย สำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาแห่งชาติ และกระทรวงศึกษาธิการเป็นหน่วยงานเดียวกันเป็นกระทรวงศึกษาธิการ 
ตามโครงการการบริหารราชการใหม่ โดยจัดระเบียบการบริหารราชการออกเป็น 3 ส่วน ได้แก่  1) การจัด
ระเบียบบริหารราชการในส่วนกลาง  2) การจัดระเบียบบริหารราชการเขตพ้ืนที่การศึกษา และ  3) การจัด
ระเบียบราชการในสถานศึกษาของรัฐที่จัดการศึกษาระดับปริญญาที่เป็นนิติบุคคล 
    1. การจัดระเบียบบริหารราชการในส่วนกลาง ระดับกระทรวงมีบทบาทและอำนาจหน้าที่
เกี่ยวกับการส่งเสริมและกำกับดูแลการศึกษาทุกระดับและทุกประเภท  กำหนดนโยบาย แผนและ
มาตรฐานการศึกษา  การสนับสนุนทรัพยากรเพ่ือการศึกษา รวมทั้งส่งเสริมและประสานงานการศาสนา  
ศิลปะ  วัฒนธรรม  และการกีฬาเพ่ือการศึกษา  การติดตาม  ตรวจสอบ  และประเมินผล  โดยมีหัวหน้า
ส่วนราชการข้ึนตรงต่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ  ดังนี้ 

 



2 
 
       1.1 สำนักงานรัฐมนตรี 
       1.2 สำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ 
       1.3 สำนักงานเลขาธิการสภาการศึกษา 
       1.4 สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 
       1.5 สำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา 
       1.6 สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา 
   2. การจัดระเบียบบริหารราชการเขตพ้ืนที่การศึกษาให้จัด  ดังนี้ 
       2.1 สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา 
       2.2 สถานศึกษาท่ีจัดการศึกษาข้ันพื้นฐานหรือส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอ่ืน 
   3. การจัดระเบียบราชการในสถานศึกษาของรัฐที่จัดการศึกษาระดับปริญญาที่เป็นนิติบุคคล
ให้เป็นไปตามกฎหมายของแต่ละสถานศึกษา   

   บทบาทหน้าที่ของสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา 

    ตามประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง การแบ่งส่วนราชการภายในสำนักงานเขตพ้ืนที่
การศึกษา พ.ศ.2560 โดยอาศัยอำนาจตามความในมาตรา 8 และมาตรา 34 วรรคสอง แห่งพระราช 
บัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ.2546 กฎกระทรวงกำหนดหลักเกณฑ์การแบ่ง
ส่วนราชการภายในสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา พ.ศ.2546 ข้อ 3 และ ข้อ 4 ประกอบกับคำแนะนำของ
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานและมติคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ในการประชุม ครั้งที่ 2/2560 
เมื่อวันที่ 22 กันยายน พ.ศ.2560 และการประชุม ครั้งที่ 8/2561 เมื่อวันที่ 10 สิงหาคม พ.ศ.2561  
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษา จึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

    ข้อ 4 ในประกาศฉบับนี้ 

    “สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา” หมายความว่า สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาและ
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษา 

    ข้อ 5 ให้สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามีอำนาจหน้าที่ดำเนินการให้เป็นไปตามอำนาจหน้าที่
ของสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ และมี
อำนาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้ 

     (1) จัดทำนโยบาย แผนพัฒนา  และมาตรฐานการศึกษาของเขตพ้ืนที่การศึกษาให้
สอดคล้องกับนโยบาย มาตรฐานการศึกษา แผนการศึกษา แผนพัฒนาการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  และความ
ต้องการของท้องถิ่น 
     (2) วิเคราะห์การจัดตั้งงบประมาณเงินอุดหนุนทั่วไปของสถานศึกษา  และหน่วยงานใน
เขตพ้ืนที่การศึกษา  และแจ้งการจัดสรรงบประมาณที่ได้รับให้หน่วยงานข้างต้นรับทราบ  รวมทั้งกำกับ  
ตรวจสอบ  ติดตามการใช้จ่ายงบประมาณของหน่วยงานดังกล่าว 



3 
 
    (3) ประสาน ส่งเสริม สนับสนุน และพัฒนาหลักสูตรร่วมกับสถานศึกษาในเขตพ้ืนที่การศึกษา 
     (4) กำกับ ดูแล ติดตาม และประเมินผลสถานศึกษาข้ันพื้นฐานและในเขตพ้ืนที่การศึกษา 
    (5) ศึกษา วิเคราะห์ วิจัย และรวบรวมข้อมูลสารสนเทศด้านการศึกษาในเขตพ้ืนที่การศึกษา 
     (6) ประสานการระดมทรัพยากรด้านต่าง ๆ รวมทั้งทรัพยากรบุคคล  เพ่ือส่งเสริม 
สนับสนุน การจัดและพัฒนาการศึกษาในเขตพ้ืนที่การศึกษา 
    (7) จัดระบบประกันคุณภาพการศึกษา  และประเมินผลสถานศึกษาในเขตพ้ืนที่การศึกษา 
     (8) ประสาน ส่งเสริม สนับสนุน การจัดการศึกษาของสถานศึกษาเอกชน องค์กรปกครอง             
ส่วนท้องถิ่น รวมทั้งบุคคล องค์กรชุมชน องค์กรวิชาชีพ สถาบันศาสนา สถานประกอบการ และสถาบันอื่น
ที่จัดการศึกษารูปแบบที่หลากหลายในเขตพ้ืนที่การศึกษา 
     (9) ดำเนินการและประสาน ส่งเสริม สนับสนุนการวิจัยและพัฒนาการศึกษาในเขตพ้ืนที่
การศึกษา 
     (10) ประสาน ส่งเสริมการดำเนินงานของคณะกรรมการ คณะอนุกรรมการ และ
คณะทำงานด้านการศึกษา 
     (11) ประสานการปฏิบัติราชการทั่ วไปกับองค์กรหรือหน่วยงานต่าง ๆ ทั้งภาครัฐ  
ภาคเอกชน และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
     (12) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอ่ืนที่เกี่ยวข้องหรือที่
ได้รับมอบหมาย 
   ข้อ 6  ให้แบ่งส่วนราชการภายในสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา ไว้ดังต่อไปนี้ 
     (1) กลุ่มอำนวยการ 
     (2) กลุ่มนโยบายและแผน 
     (3) กลุ่มส่งเสริมการศึกษาทางไกล เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 
     (4) กลุ่มบริหารงานการเงินและสินทรัพย์ 
     (5) กลุ่มบริหารงานบุคคล 
     (6) กลุ่มพัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษา 
     (7) กลุ่มนิเทศ  ติดตาม  และประเมินผลการจัดการศึกษา 
     (8) กลุ่มส่งเสริมการจัดการศึกษา 
     (9) หน่วยตรวจสอบภายใน 
     (10) กลุ่มกฎหมายและคดี 

    จากโครงสร้างและอำนาจหน้าที่ดังกล่าว จึงเขียนแผนภูมิโครงสร้างการบริหารจัดการศึกษา
ในเขตพ้ืนที่การศึกษาได้  ดังนี้ 
 
 



4 
 

แผนภูมิโครงสร้างการบริหารจัดการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

สถานศึกษา 

สำนักงาน 
เขตพ้ืนที่การศกึษา 

ผอ.สพท. 

กลุ่มอำนวยการ 
- สารบรรณ 
- ช่วยอำนวยการ 
- อาคารสถานที่ ยานพาหนะ 
- จัดระบบบริหารฯ 
- ประชาสมัพันธ ์
- ประสานการดำเนินงาน 
- เลือกตั้งและสรรหาผู้แทนฯ 
- สวัสดกิารและสวัสดิภาพ 
- กิจการภายในของ สพท. 
  ที่มิใช่งานของส่วนราชการใด 
  โดยเฉพาะ 

 
 

กลุ่มบริหารงานบุคคล 
- อัตรากำลังและกำหนดตำแหน่ง  
- ส่งเสรมิ สนับสนุน มีหรอื 
  เลื่อนวทิยฐานะ 
- สรรหา บรรจุ แต่งตั้ง ยา้ย ฯลฯ 
- การเลือ่นขัน้เงนิเดอืน 
- บำเหน็จความชอบ 
  และทะเบียนประวัต ิ
- ระบบจ่ายตรงเงินและค่าจา้งฯ 
- ออกหนังสือรับรอง บัตรฯ 

 
 

กลุ่มนโยบายและ
แผน 
- จัดทำนโยบาย และ 
  แผนพฒันา กศ. 
- วิเคราะห์การจัดตัง้ 
  งบประมาณ 
- ตรวจสอบ ตดิตาม 
  ประเมินและรายงาน 
- การจัดตั้ง ยุบ รวม 
  เลิก และโอน 
  สถานศกึษา 

 
 

กลุ่มส่งเสริมการจัดการศึกษา 
- ศึกษา วิเคราะห์ฯ งานเกี่ยวกับ 
   ศาสตร์พระราชา 
- ส่งเสริมการจัดการศึกษาข้ันพื้นฐาน 
- ส่งเสริม สนับสนุน เตรียมข้อมูล 
   การจัดการศึกษาของบุคคล  ฯลฯ 
- ประสานการจัดการศกึษากับ  อปท.  
- จัดการศึกษาผู้พิการ ฯลฯ 
- ส่งเสริมงานการแนะแนว สุขภาพ 
- อนามัย กีฬา ลูกเสือ ฯลฯ 
- การระดมทรัพยากรเพื่อการศึกษา 
- ป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติด 
- งานวิเทศสัมพันธ์ 
- การศาสนาและการวัฒนธรรม 
- ส่งเสริมแหล่งเรียนรู้  สิ่งแวดล้อม  
  ศึกษา และภูมิปัญญาท้องถ่ิน 
- ประสานและส่งเสริมการสร้าง 

  ความเข้มแข็งของชุมชน 

 

กลุ่มนิเทศติดตามฯ 
- ประสาน ส่งเสริมฯ และพัฒนา 
  หลักสูตรการศึกษาข้ันพื้นฐาน 
- วิเคราะห์ วิจัยพัฒนาหลักสูตร 
  การสอนและกระบวนการเรียนรู้ 
- วิจัย พัฒนาฯ การวัดและ 
  ประเมินผล 
- วิจัย พัฒนาฯ  มาตรฐาน กศ.  
  และการประกัน ตรวจสอบ 
  คุณภาพการศึกษา 
- นิเทศ ติดตาม ประเมินผล 
- วิเคราะห์ วิจัยและพัฒนา 
  สื่อ นวัตกรรมการนิเทศ 
- เลขานุการ ก.ต.ป.น. 

 

 
 

กลุ่มบริหารงานการเงินฯ 

- บริหารงานการเงิน 
- บริหารงานบญัช ี
- บริหารงานพัสด ุ
- บริหารสินทรัพย ์
- ให้คำปรึกษาสถานศกึษา 
  เกี่ยวกับการดำเนนิงาน 
  บริหารงานการเงนิ 
  งานบัญช ี งานพัสด ุ
  และงานบริหารสนิทรัพย ์

 

 

อ.ก.ค.ศ. 

คณะกรรมการ 

สถานศึกษาขัน้พื้นฐาน 

กลุ่มส่งเสริมการศึกษา 
ทางไกล  เทคโนโลย ี
สารสนเทศและการสื่อสาร 
- ส่งเสรมิการจัดการศึกษาทางไกล 

- พัฒนาระบบข้อมูลสารสนเทศ 
- สารสนเทศเพื่อการบริหาร  

  และการจัดการศึกษา 
- ระบบคอมพิวเตอรแ์ละ 
  เทคโนโลยีเพือ่การสือ่สาร 

 

 

กลุ่มพัฒนาครูและ 
บุคลากรทางการศึกษา 
- ฝึกอบรมพัฒนากอ่นแต่งตั้ง 
- ฝึกอบรมพัฒนาเพิ่ม 
  ศักยภาพการปฏิบัติงาน 

- พัฒนาข้าราชการครแูละ 
  บุคลากรทางการศกึษา 
- ส่งเสริม สนับสนนุฯ ยกยอ่ง 
  เชิดชูเกยีรติครูและบุคลากร 
  ทางการศกึษา 

- การลาศึกษาต่อ  ฝึกอบรม  
  วิจัยในประเทศ/ต่างประเทศ 
- ระบบเครอืข่ายการพัฒนาคร ู

  และบุคลากรทางการศึกษา 

 
 

          หน่วยตรวจสอบภายใน 
          - งานตรวจสอบการเงนิ บัญชี ฯ 
          - ตรวจสอบการดำเนนิงานฯ 
          - การประเมินการบริหารความเสีย่ง 
          - การตรวจสอบภายในที่กฎหมายกำหนด 

 

กศจ. 

กลุ่มกฎหมายและคด ี
- ส่งเสริม สนับสนุน พัฒนาการมีวินัยและรักษาวินัย 
- สืบสวนเกี่ยวกับเรื่องร้องเรียน      - สอบสวนและตรวจพิจารณาวินัยฯ  
- ความรับผิดทางละเมิดของ จนท.  - งานคดีปกครอง คดีแพ่ง คดีอื่น ๆ 
- ป้องกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบ 

- ศึกษา วิเคราะห์ วิจัย  จัดทำข้อมูลและติดตามเพื่อพัฒนางานกฎหมายฯ 

 

รอง ผอ.สพท. รอง ผอ.สพท. 

ก.ต.ป.น. 



5 
 

ความเป็นมา 

    สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษานครศรีธรรมราช เขต 1 “สพป.นศ.เขต 1” ตั้งอยู่ที่ 
138 หมู่ 8 ถนนศรีธรรมราช ตำบลโพธิ์เสด็จ อำเภอเมือง จังหวัดนครศรีธรรมราช เป็นส่วนราชการ
ส่วนกลางที่เกิดขึ้นเมื่อวันที่ 19 สิงหาคม 2553 โดยอาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ 
(ฉบับที่ 3) พ.ศ.2553 และพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2553                  
ซ่ึงรัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ โดยคำแนะนำของสภาการศึกษา เมื่อคราวประชุม ครั้งที่ 2/2553
วันที่ 17 สิงหาคม 2553 ได้กำหนดและแก้ไขเปลี่ยนแปลงสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาเดิม เป็นสำนักงาน
เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษา และสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาอยู่ในสังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน  กระทรวงศึกษาธิการ   
    สพป.นศ.เขต 1 มีหน้าที่ดูแลรับผิดชอบการบริหารจัดการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ตั้งแต่ระดับปฐมวัย 
ประถมศึกษา มัธยมศึกษาตอนต้น (โรงเรียนขยายโอกาสทางการศึกษา) ให้แก่ประชากรวัยเรียนใน  4  
อำเภอของจังหวัดนครศรีธรรมราช ได้แก่ อำเภอเมืองนครศรีธรรมราช อำเภอพระพรหม อำเภอลานสกา 
และอำเภอเฉลิมพระเกียรติ โดยมีบทบาทหน้าที่ตามประกาศสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษา
นครศรีธรรมราช เขต 1 เรื่อง การแบ่งส่วนราชการภายในสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษา
นครศรีธรรมราช เขต 1 พ.ศ.2561 ดังนี้ 
    อนุสนธิประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง การแบ่งส่วนราชการภายในสำนักงานเขตพ้ืนที่
การศึกษา พ.ศ.2560 ประกาศ ณ วันที่ 22 พฤศจิกายน พ.ศ.2560 ได้ดำเนินการแบ่งส่วนราชการภายใน
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาให้เป็นไปด้วยความเหมาะสมกับภารกิจ ปริมาณ และคุณภาพการจัด
การศึกษาในแต่ละเขตพ้ืนที่การศึกษา 
    อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 37 แห่ งพระราชบัญญั ติระเบียบบริหารราชการ
กระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ.2561 สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษานครศรีธรรมราช เขต 1 จึงออก
ประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 
    ข้อ 1 ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษานครศรีธรรมราช เขต 1 
เรื่อง การแบ่งส่วนราชการภายในสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษานครศรีธรรมราช เขต 1 พ.ศ.2561” 
     ข้อ 3 ในประกาศฉบับนี้  
    “สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา”  หมายความว่า  สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษา
นครศรีธรรมราช เขต 1 
    ข้อ 4 ให้สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา มีอำนาจหน้าที่ดำเนินการให้เป็นไปตามอำนาจหน้าที่
ของสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ  และมี
อำนาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้ 
 
 



6 
 
     (1) จัดทำนโยบาย แผนพัฒนา และมาตรฐานการศึกษาของเขตพ้ืนที่การศึกษาให้
สอดคล้องกับนโยบาย มาตรฐานการศึกษา แผนการศึกษา แผนพัฒนาการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  และความ
ต้องการของท้องถิน่ 
    (2) วิเคราะห์การจัดตั้งงบประมาณเงินอุดหนุนทั่วไปของสถานศึกษา และหน่วยงานในเขต
พ้ืนที่การศึกษา และแจ้งการจัดสรรงบประมาณที่ได้รับให้หน่วยงานข้างต้นรับทราบ รวมทั้งกำกับ  
ตรวจสอบ ติดตามการใช้จ่ายงบประมาณของหน่วยงานดังกล่าว 
    (3) ประสาน ส่งเสริม สนับสนุน และพัฒนาหลักสูตรร่วมกับสถานศึกษาในเขตพ้ืนที่การศึกษา 
     (4) กำกับ ดูแล ติดตาม และประเมินผลสถานศึกษาข้ันพื้นฐานและในเขตพ้ืนที่การศึกษา 
     (5) ศึกษา วิเคราะห์ วิจัย และรวบรวมข้อมูลสารสนเทศด้านการศึกษาในเขตพ้ืนที่การศึกษา 
     (6) ประสานการระดมทรัพยากรด้านต่าง ๆ รวมทั้งทรัพยากรบุคคล  เพ่ือส่งเสริม สนับสนุน 
การจัดและพัฒนาการศึกษาในเขตพ้ืนที่การศึกษา 
    (7) จัดระบบประกันคุณภาพการศึกษา และประเมินผลสถานศึกษาในเขตพ้ืนที่การศึกษา 
     (8) ประสาน ส่งเสริม สนับสนุน การจัดการศึกษาของสถานศึกษาเอกชน องค์กรปกครอง             
ส่วนท้องถิ่น รวมทั้งบุคคล องค์กรชุมชน องค์กรวิชาชีพ สถาบันศาสนา สถานประกอบการ และสถาบันอื่น
ที่จัดการศึกษารูปแบบที่หลากหลายในเขตพ้ืนที่การศึกษา 
    (9) ดำเนินการและประสาน ส่งเสริม สนับสนุนการวิจัยและพัฒนาการศึกษาในเขตพ้ืนที่
การศึกษา 
     (10) ประสาน ส่งเสริมการดำเนินงานของคณะกรรมการ คณะอนุกรรมการ และ
คณะทำงานด้านการศึกษา 
    (11) ประสานการปฏิบัติราชการทั่วไปกับองค์กรหรือหน่วยงานต่าง ๆ ทั้งภาครัฐ  
ภาคเอกชน และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
    (12) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอ่ืนที่เกี่ยวข้องหรือที่
ได้รับมอบหมาย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 

ภารกิจและปริมาณงานในความรับผิดชอบ 

    สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษานครศรีธรรมราช เขต 1 ได้กำหนดโครงสร้างการบริหาร
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาตามโครงสร้างที่กระทรวงศึกษาธิการกำหนด ประกอบด้วย 9  กลุ่ม  1 หน่วย 
ปัจจุบันมีบุคลากรรวมทุกกลุ่ม/ หน่วย  จำนวน 71 คน  ข้อมูล ณ วันที่ 10  มิถุนายน  2565 จำแนกได้ดังนี้  
 

1.           ผู้บริหาร จำนวน 4 คน 
2. กลุ่มอำนวยการ จำนวน 18 คน 
 2.1 บุคลากรทางการศึกษาอ่ืน 38 ค (2) 6 คน  
 2.2 ลูกจ้างประจำ   
      2.2.1 พนักงานธุรการ/ลูกจ้างประจำ 1 คน  
      2.2.3 ช่างไฟฟ้า 2 คน  
      2.2.4 พนักงานขับรถยนต์ 3 คน  
 2.3 ลูกจ้างชั่วคราว   
      2.3.1 พนักงานพิมพ์ดีด 1 คน  
      2.3.2 แม่บ้าน 1 คน  
      2.3.3 คนสวน 1 คน  
      2.2.4 ยาม 2 คน  
3. กลุ่มนโยบายและแผน จำนวน 5 คน 

 3.1 บุคลากรทางการศึกษาอ่ืน 38 ค (2) 5 คน  
4. กลุ่มส่งเสริมการศึกษาทางไกล เทคโนโลยีสารสนเทศ จำนวน 2 คน 

 และการสื่อสาร   
 4.1 บุคลากรทางการศึกษาอ่ืน 38 ค (2) 1 คน  
 4.2 พนักงานราชการ (นักวิชาการคอมพิวเตอร์) 1 คน  

5. กลุ่มบริหารงานการเงินและสินทรัพย ์ จำนวน 9 คน 
 5.1 บุคลากรทางการศึกษาอ่ืน 38 ค (2) 6 คน  
 5.2 พนักงานราชการ   
      5.2.2 พนักงานพิมพ์ 1 คน  
 5.3 ลูกจ้างชั่วคราว (เจ้าหน้าที่การเงินและบัญชี) 2 คน  

6. กลุ่มบริหารงานบุคคล จำนวน 7 คน 
 6.1 บุคลากรทางการศึกษาอ่ืน 38 ค (2) 

6.2 พนักงานธุรการ (ลูกจ้างประจำ) 
6 คน 
1 คน 

 
 
 
 



 
7. กลุ่มพัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษา จำนวน 1 คน 

 7.1 บุคลากรทางการศึกษาอ่ืน 38 ค (2) 1 คน  
8. กลุ่มนิเทศ ติดตามและประเมินผลการจัดการศึกษา จำนวน 13 คน 

 8.1 บุคลากรทางการศึกษาอ่ืน 38 ค (1) : ศึกษานิเทศก ์ 12 คน  
 8.2 พนักงานราชการ (พนักงานพิมพ์) 1 คน  

9. กลุ่มส่งเสริมการจัดการศึกษา จำนวน 8 คน 
 9.1 บุคลากรทางการศึกษาอ่ืน 38 ค (2) 6 คน  
 9.2 ลูกจ้างชั่วคราว   
      9.2.1 นักจิตวิทยาโรงเรียนประจำเขตพ้ืนที่การศึกษา 1 คน  
      9.2.2 ผู้ปฏิบัติงานลูกเสือ 1 คน  

10. หน่วยตรวจสอบภายใน จำนวน 1 คน 
 10.1  บุคลากรทางการศึกษาอ่ืน 38 ค (2) 1 คน  

11. กลุ่มกฎหมายและคดี จำนวน 2 คน 
 11.1  บุคลากรทางการศึกษาอ่ืน 38 ค (2) 2 คน  

  สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษานครศรีธรรมราช  เขต 1  มีภารกิจสำคัญในการบริหาร
จัดการศึกษาขั้นพ้ืนฐานให้ประชากรวัยเรียนที่มีอายุอยู่ในเกณฑ์การศึกษาภาคบังคับในเขตบริการได้เข้าเรียน
อย่างทั่วถึงทุกคน  และได้รับการพัฒนาตามศักยภาพตามกระบวนการเรียนรู้ที่หลักสูตรกำหนด โดยมี
โรงเรียนในสังกัดดูแลรับผิดชอบ ดังนี้   (ข้อมูล ณ วันที่ 10 มิถุนายน  2565 กลุ่ม DLICT และกลุ่ม บค.) 

จำนวนสถานศึกษา จำแนกตามที่ตั้ง และเครือข่าย  

อำเภอ เครือข่ายสถานศึกษา จำนวนสถานศึกษา 
เมอืงนครศรีธรรมราช (58) 
 เครือข่าย 1    อำเภอเมือง 14 
 เครือข่าย 2    อำเภอเมือง 18 
 เครือข่าย 3    อำเภอเมือง 12 
 เครือข่าย 4    อำเภอเมือง 14 
อำเภอลานสกา (20) 
 เครือข่าย 5    อำเภอลานสกา 20 
อำเภอพระพรหม (16) 
 เครือข่าย 6    อำเภอพระพรหม 16 
อำเภอเฉลิมพระเกียรติ (15) 
 เครือข่าย  7   อำเภอเฉลิมพระเกียรติ 15 

รวม 109 
 

    8 



ข้อมูลจำนวนนักเรียน จำนวนห้องเรียน จำแนกตามชั้นเรียน และเพศ 

ชั้น จำนวนห้องเรียน 
จำนวนนักเรียน 

ชาย หญิง รวม 
อนุบาล 1 65 354 369 723 
อนุบาล 2 114 689 631 1,320 
อนุบาล 3 115 752 727 1,479 
รวมระดับก่อนประถมศึกษา 294 1,795 1,727 3,522 
ประถมศึกษาปีท่ี 1 136 1,256 976 2,232 
ประถมศึกษาปีท่ี 2 138 1,329 1,209 2,538 
ประถมศึกษาปีท่ี 3 136 1,219 1,191 2,410 
ประถมศึกษาปีท่ี 4 135 1,356 1,274 2,630 
ประถมศึกษาปีท่ี 5 136 1,306 1,239 2,545 
ประถมศึกษาปีท่ี 6 130 1,287 1,109 2,396 
รวมระดับประถมศึกษา 811 7,753 6,998 14,751 
มัธยมศึกษาปีท่ี 1 23 302 190 492 
มัธยมศึกษาปีท่ี 2 22 250 172 422 
มัธยมศึกษาปีท่ี 3 24 252 208 460 
รวมมัธยมศึกษาตอนต้น 69 804 570 1,374 
รวมทั้งส้ิน 1,174 10,352 9,295 19,647 
 

ข้อมูลบุคลากร 

ประเภท จำนวน (คน) 
ผู้บริหารการศึกษา/รองผู้บริหารการศึกษา 1/3 
ผอ.กลุ่ม/บุคลากรใน สพป.นศ.เขต 1 7/56 
ผู้บริหารสถานศึกษา/รองผู้บริหารสถานศึกษา 92/18 
ครู 1120 
ครูอัตราจ้างขั้นวิกฤต 4 
พนักงานราชการ 4 ปี (ครู) 22 
บุคลากรวิทย์ – คณิต 9 
ธุรการโรงเรียน 89 
นักการภารโรงคืนครูให้โรงเรียน 44 คน งบดำเนินงาน 24 คน 60 
ครูผู้ทรงคุณค่าแห่งแผ่นดิน 4 
พี่เลี้ยงเด็กพิการ 26 

รวม 1,511 

 

9 



 

ผลการดำเนินงานที่ผ่านมา 

 นโยบายที่ 1  ด้านการจัดการศึกษาเพื่อความม่ันคงของมนุษย์และของชาติ (ด้านความปลอดภัย) 
 มาตรการ     ส่งเสริมการจัดการศึกษาเพื่อความม่ันคง 

เป้าประสงค์เชงินโยบาย 
กลยุทธ์ / แนวทาง 

การดำเนินการ 
ตัวชี้วดัความสำเร็จ 

เป้าหมาย กลุ่ม 
ผลผลิต ปี งปม. ผู้รับผิดชอบ 

พ.ศ.2565  
1. ผู้เรียนทุกคนมีพฤติกรรม 1. พัฒนาผู้เรียนให้เป็น 1. ร้อยละของสถานศึกษาที่น้อมนำจัดบรรยากาศ 100 นตป./เอกวัฒน์ 

ที่แสดงออกถึงความรักใน พลเมืองดีของชาติ สิ่งแวดล้อม และจัดกิจกรรมการเรียนรู้ให้ผู้เรียน (ผ่าน)  

สถาบันหลักของชาติ  และเป็นพลโลกที่ด ี แสดงออกถึงความรักในสถาบันหลักของชาติ ยึดมั่นการ   

เป็นพลเมืองที่ดีของชาติ  2. ส่งเสริม พัฒนาผู้เรียน ปกครอง ระบอบประชาธปิไตยอันมีพระมหากษัตริย์   

มีคุณธรรม จริยธรรม  ให้มีความรู้ ความเขา้ใจ ทรงเป็นประมุข มีทัศนคติที่ดีต่อบ้านเมือง มีหลักคิด   

มีค่านิยมที่พึงประสงค์  รู้จักวิธกีารปอ้งกัน และ ที่ถูกต้อง เป็นพลเมืองดีของชาติ มีคุณธรรม จริยธรรม   

มีจิตสาธารณะรับผิดชอบ  แก้ไขเกี่ยวกับภัยคุกคาม 2. ร้อยละของผู้เรียน มีความรู้ ความเข้าใจ และเขา้ร่วม 90 นตป./จริยา 

ต่อครอบครัวผู้อื่นและสังคม ภัยจากยาเสพติด ความ กิจกรรมที่ส่งเสริมสนับสนุน ในการสร้างความคุ้มกัน (ผ่าน)  

ยึดมั่นการปกครอง ระบอบ รุนแรง การคุกคามใน พร้อมรับมือการเปลีย่นแปลงกับภัยคุกคามแบบใหม่  สกศ./อลิศรา 

ประชาธิปไตย อันม ี ชีวิต และทรัพย์สิน ทุกรูปแบบที่มีผลกระทบต่อความมั่นคง   

พระมหากษัตริย์ทรงเป็น  การค้ามนุษย ์อาชญา    
ประมุข กรรมไซเบอร์ ภัยพิบัต ิ    
2. ผู้เรียน ครู และบุคลากร และภาวะฉกุเฉิน     
ทางการศึกษา และ โรคอุบัติอุบัติใหม่ และ    
สถานศึกษา ได้รับการดูแล โรคอุบัติซ้ำ ตลอดจน    
ความปลอดภยั จากภัยพิบัต ิ พฤติกรรมที่พึงประสงค์    
และภัยคุกคามทุกรูปแบบ ด้านสิ่งแวดล้อมที ่    
สามารถปรับตัวต่อโรค เกี่ยวขอ้งกับความ    
อุบัติใหม่ โรคอุบัติซ้ำ ปลอดภัย ความพร้อม    
และรองรับวิถีชีวิตใหม ่ สามารถรับมือกบัภยั    
(New Normal) รวมถึง คุกคามทุกรูปแบบ    
การจัดสภาพแวดล้อม ทุกระดับความรุนแรงที่ม ี    
ที่เอื้อต่อการมีสุขภาวะ ผลกระทบต่อความมั่นคง    
ที่ด ี ของประเทศ    

 

นโยบายที่ 2  ด้านการจัดการศึกษาเพื่อเพิ่มความสามารถในการแข่งขันของประเทศ (ด้านคุณภาพ)               
มาตรการ     ส่งเสริม สนับสนุน การจัดการศึกษาเพื่อเพิ่มความสามารถในการแข่งขันของประเทศ 

เป้าประสงค์เชงินโยบาย 
กลยุทธ์ / แนวทาง 

การดำเนินการ 
ตัวชี้วดัความสำเร็จ 

เป้าหมาย กลุ่ม 
ผลผลิต ปี งปม. ผู้รับผิดชอบ 

พ.ศ.2565  
1. ผู้เรียนมีความสามารถ 1. ส่งเสริม สนับสนุน 1. ร้อยละของผลงานวิจยั นวัตกรรม เทคโนโลยี 80 นตป./ปรียา 

พิเศษด้านวิทยาศาสตร์ และพัฒนาการวิจยั องค์ความรู้ และสิ่งประดิษฐ์ ที่สามารถนำไปใช้ (ผ่าน)  
คณิตศาสตร์ ศิลปะ ดนตรี นวัตกรรม เทคโนโลย ี ประโยชน์ หรือต่อยอดเชิงพาณิชย ์   
กีฬา ภาษา และอื่น ๆ ได้รับ องค์ความรู้ และสิ่ง    
การพัฒนาอย่างเต็มตาม ประดิษฐ์ เพื่อสนับสนุน    
ศักยภาพ สร้างความ การพัฒนาประเทศ    
สามารถในการแข่งขัน     

 



 
11 

นโยบายที่ 3  ด้านการพัฒนาและสร้างเสริมศักยภาพของทรัพยากรมนุษย์ (ด้านคุณภาพ)               
มาตรการ     ส่งเสริม สนับสนุน พัฒนาหลักสูตร ผู้เรียน ครูและบุคลการทางการศึกษา 

เป้าประสงค์เชงินโยบาย 
กลยุทธ์ / แนวทาง 

การดำเนินการ 
ตัวชี้วดัความสำเร็จ 

เป้าหมาย กลุ่ม 
ผลผลิต ปี งปม. ผู้รับผิดชอบ 

พ.ศ.2565  
1. หลักสูตรปฐมวัยและ 1. พัฒนาและยกระดับ 1. ร้อยละของผู้เรียนปฐมวยัมีการพัฒนาการด้าน 80 นตป./พรเพ็ญ 

หลักสูตรแกนกลาง คุณภาพการศึกษาตาม ร่างกาย อารมณ์ จิตใจ สังคม และสติปญัญา   87.93 (ผ่าน)  
การศึกษาขั้นพื้นฐาน มกีาร มาตรฐานการศึกษา 2. ร้อยละของผู้เรียนได้รับการพัฒนาใหม้ีสมรรถนะ 80 นตป./มณฑกานต์ติ 

พัฒนาที่สอดคล้องกับ (ปฐมวัย O-NET , PISA และทักษะทีจ่ำเป็นในศตวรรษที่ 21 (ผ่าน)  
แนวโน้มการพัฒนาของ พัฒนาวิทยาศาสตร์) 3. ร้อยละของนักเรียนที่มีคะแนนผลการทดสอบ เพิ่มขึน้รอ้ยละ 3 นตป./ฐิตารีย์ 

ประเทศ 2. พัฒนาผู้เรียนทุก ทางการศึกษาระดับชาติขั้นพื้นฐาน (O-NET)        (ไม่ผ่าน) สาเหตุหลักของปัญหา 

 ช่วงวัยให้มีความรู้และ ร้อยละ 50 ขึ้นไป เพิ่มขึ้น  ที่จะทำให้ผลสัมฤทธ์ิ 

 ทักษะที่จำเป็นในศตวรรษ        ปี 2563               ปี 2564  การทดสอบระดับชาติ 

 ที่ 21 และพัฒนา ภาษาไทย    61.56     ภาษาไทย    54.41   - 7.15  ต่ำนั้น มีอยู่หลายปัจจัย 

 ศักยภาพตามพหุปัญญา คณิตศาสตร์ 35.01     คณิตศาสตร์ 39.11  + 4.10  ด้วยกัน ได้แก่  

  วิทยาศาสตร์ 42.50    วิทยาศาสตร์ 35.51  - 6.99  1) พื้นฐานความรู้ของ 

  ภาษาอังกฤษ 45.04    ภาษาอังกฤษ 39.22 - 5.82  นักเรียน  

  คะแนนรวม 46.03          คะแนนรวม 42.06  - 3.97  2) สภาพแวดล้อมของ 

    ครอบครัวนักเรียน       

    3) ภาระงานของครมูีมาก  

    4) พฤติกรรมการสอน 

    ของคร ู

2. ผู้เรียนได้รับการพัฒนา 3. พัฒนาผู้บริหาร ครู 4. คะแนนเฉลี่ยผลการทดสอบทางการศึกษาระดับ 41.33 นตป./ฐิตารีย์ 

เต็มตามศักยภาพเช่ือมโยง และบุคลากรทางการ ชาติขั้นพื้นฐาน (O-NET)           42.06 (ผ่าน)  
สู่อาชีพและการมีงานทำ ศึกษา (การบริหารและ 5. จำนวนผู้เรียนได้รับการพัฒนาเต็มตามศักยภาพ 100 นตป./ปรียา 

มีทักษะอาชีพที่สอดคล้อง จัดการศึกษาดว้ยระบบ ตามความถนัดและความสามารถ (วิทยาศาสตร์ (ผ่าน)  
กับความต้องการของ คุณภาพ การนิเทศ คณิตศาสตร์ ทัศนศิลป์ นาฏศิลป์ ดนตรี กีฬา)   
ประเทศ ติดตาม) 6. ร้อยละของนักเรียนที่ผา่นการประเมนิคุณลักษณะ 85 นตป./ธัญชนก 

3. ผู้เรียนได้รับการพัฒนา  อันพึงประสงค์ตามหลักสูตร ระดับดีขึ้นไป (ผ่าน)  

ตามจุดมุ่งหมายของ  7. ร้อยละของครูและบุคลากรทางการศึกษา ได้รับ 95 พค./กรรณิการ์ 

หลักสูตร และมีทักษะความ  การส่งเสริมและพัฒนาตามมาตรฐานวิชาชีพครู   

สามารถที่สอดคล้องกับ  8. จำนวนสถานศึกษาที่ได้รับการส่งเสริม สนับสนุน 100 นตป./ฐิตารีย์ 

ทักษะที่จำเป็นในศตวรรษ  การพัฒนาความสามารถดา้นวิทยาศาสตร์ คณิตศาสตร์ (ผ่าน)  
ที่ 21 มีความยืดหยุ่น  9. ร้อยละของครูสอนภาษาอังกฤษ ได้รับการพัฒนา  นตป./ปรียา 

ทางด้านความคิด สามารถ  และยกระดบัความรู้ภาษาอังกฤษโดยใชร้ะดับการ   
ทำงานร่วมกับผู้อื่นได้   พัฒนาทางด้าน (CEER) ตามเกณฑ์ที่กำหนด   
ภายใต้สังคมที่เป็นพห ุ  - ในระดับชั้นประถมศึกษา 90 (ผ่าน)  
วัฒนธรรม รวมถึงการวาง  - ในระดับชั้นมัธยมศึกษา 90 (ผ่าน)  
พื้นฐานการเรียนรู้เพื่อการ  10. ร้อยละของสถานศึกษาที่สอนในระดับชั้น มัธยม 90 นตป./เอกวัฒน์ 

วางแผนชีวิตที่เหมาะสม  ศึกษาตอนต้น ที่ได้รับการเตรียมความพร้อม (ผ่าน)  
ในแต่ละช่วงวัย และนำไป  ด้านการอา่น คณิตศาสตร์ และวิทยาศาสตร์ ในการ   
ปฏิบัติได้  ประเมินระดับนานาชาต ิตามโครงการ PISA   
     

 



 

12 
 

เป้าประสงค์เชงินโยบาย 
กลยุทธ์ / แนวทาง 

การดำเนินการ 
ตัวชี้วดัความสำเร็จ 

เป้าหมาย กลุ่ม 
ผลผลิต ปี งปม. ผู้รับผิดชอบ 

พ.ศ.2565  
4. ผู้บริหาร ครู และ  11. ร้อยละของสถานศึกษาที่จัดการเรียนการสอน 90 นตป./ 

บุคลากรทางการศึกษา   ที่สร้างสมดุลทุกด้านและมีการจัดการศึกษาเพื่อพัฒนา (ผ่าน) มณฑกานต์ติ 

เป็นบุคคลแห่งการเรียนรู้  พหุปัญญารายบุคคล   
ได้รับการพัฒนาศักยภาพ  12. ร้อยละของนักเรียนที่ได้รับการคัดกรองเพื่อพัฒนา 90 นตป./ 

ตามสมรรถนะในศตวรรษ  พหุปัญญารายบุคคลเพิ่มขึ้น (ผ่าน) มณฑกานต์ติ 

ที่ 21 รวมทั้งมีจรรยาบรรณ  13. ร้อยละของผู้เรียนได้รับการพัฒนาให้มีความรู ้ 80 นตป./เอกวัฒน์ 

ตามมาตรฐานวิชาชพี  สมรรถนะหรือทักษะอาชีพในด้านตา่ง ๆ เพื่อการ (ผ่าน)  
  ประกอบอาชีพ การดำรงชีวิตอยู่ร่วมกันในสังคมอย่าง   
  สอดคล้องตามสภาพความต้องการและบริบทของแต่ละ   
  พื้นที่ ตลอดจนความท้าทายที่เป็นพลวัตรของโลกใน   
  ศตวรรษที่ 21   
  14. ร้อยละของสถานศึกษาที่มีผลการประเมินตนเอง 80 นตป./ปรียา 

  ในแต่ละมาตรฐานตามระบบการประกนัคุณภาพอยู ่   
  ระดับดีขึ้นไป   
 
 

    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

13 
 

นโยบายที่ 4  ด้านการสร้างโอกาสในการเข้าถึงบริการการศึกษาที่มีคุณภาพ มีมาตรฐาน  
                และการลดความเหลื่อมล้ำทางการศึกษา  (ด้านโอกาส)               

มาตรการ    ส่งเสริม สนับสนุน การสร้างโอกาสในการเข้าถึงบริการการศึกษาที่มีคุณภาพ มีมาตรฐาน  
                และการลดความเหลื่อมล้ำทางการศึกษา 

เป้าประสงค์เชงินโยบาย 
กลยุทธ์ / แนวทาง 

การดำเนินการ 
ตัวชี้วดัความสำเร็จ 

เป้าหมาย กลุ่ม 
ผลผลิต ปี งปม. ผู้รับผิดชอบ 

พ.ศ.2565  
1. สรา้งโอกาสให ้ 1. เพิ่มโอกาสในการ 1. อัตราการเข้าเรียนแต่ละระดับการศึกษาต่อ   

ประชากรวยัเรียนทุกคน เข้าถึงการศึกษา และ ประชากรกลุ่มอาย ุ   
เข้าถึงการบริการการเรียนรู ้ การเรียนรู้อยา่งเท่าเทียม     - ระดบัปฐมวัย 100 (ผ่าน) สกศ./วิมลรัตน์ 

ที่มีคุณภาพ มีมาตรฐาน และเสมอภาค     - ระดบัประถมศึกษา 100 (ผ่าน)  
เสมอกัน และลดความ      - ระดบัมัธยมศึกษาตอนต้น 100 (ผ่าน)  
เหลื่อมล้ำด้านการศึกษา  2. จำนวนผู้เรียนที่เป็นผู้พกิาร ผู้ด้อยโอกาส เข้าถึง 80 สกศ./ทัศนีย์/ 

  บริการการศึกษาและการพัฒนาสมรรถภาพหรอื (ผ่าน) อัมรา 

  บริการทางการศึกษาที่เหมาะสมตามความจำเป็น   
  3. ร้อยละของนักเรียนที่ได้รับเงินอุดหนนุปัจจัยพื้นฐาน 20 นผ./วลัยพร 

  สำหรับนักเรียนยากจน (ผ่าน)  
  (ภาคเรียนที่ 1/2565)   
  1. จำนวนนักเรียนสมัครผ่านระบบ DMC จำนวน 10,147 คน   
  2. ทำการคัดกรอง จำนวน 6,126 คน   
  3. ได้รับจัดสรร จำนวน 1,988 คน คิดเป็นร้อยละ 32.46   

 
 

นโยบายที่ 5 ด้านการจัดการศึกษาเพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม (ด้านประสิทธิภาพ)               
มาตรการ    ส่งเสริม สนับสนุน การจัดการศึกษาเพื่อเสริมสร้างคุณภาพชีวิตท่ีเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม        
               ตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 

เป้าประสงค์เชงินโยบาย 
กลยุทธ์ / แนวทาง 

การดำเนินการ 
ตัวชี้วดัความสำเร็จ 

เป้าหมาย กลุ่ม 
ผลผลิต ปี งปม. ผู้รับผิดชอบ 

พ.ศ.2565  
1. สถานศึกษามกีารจัด 1. สร้างจิตสำนึกในการ 1. ร้อยละของนักเรียนได้รับการส่งเสริมให้มีความรู้ 85 นตป./เอกวัฒน์ 

การศึกษาเพือ่การบรรล ุ พัฒนาคุณภาพชวีิตที่ ความเข้าใจ ความตระหนกั ในการอนุรกัษ์ทรัพยากร (ผ่าน)  
เป้าหมายการพัฒนาอยา่ง เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม ธรรมชาติ และสิ่งแวดล้อม   

ยั่งยืน (Sustainable     
Development Goal:      
SdGs) และสร้างเสริม     

คุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรกับ     

สิ่งแวดล้อม ตามหลกั     
ปรัชญาของเศรษฐกิจ     

พอเพียง     

 
 



 

14 
 

นโยบายที่ 6  ด้านการปรับสมดุลและพัฒนาระบบการบริหารจัดการศึกษา (ด้านประสิทธิภาพ)               
มาตรการ     เพิ่มประสิทธิภาพและพัฒนาระบบการบริหารจัดการศึกษาตามหลักธรรมาภิบาล 
                และศาสตร์พระราชา 

เป้าประสงค์เชงินโยบาย 
กลยุทธ์ / แนวทาง 

การดำเนินการ 
ตัวชี้วดัความสำเร็จ 

เป้าหมาย กลุ่ม 
ผลผลิต ปี งปม. ผู้รับผิดชอบ 

พ.ศ.2565  
1. สำนักงานเขตพื้นที ่ 1. พัฒนาระบบฐาน 1. สพท.มีค่าคะแนนเฉลี่ยการประเมินคุณธรรม และ ไม่น้อยกว่า สกศ./ทัศนีย์ 

การศึกษา สถานศึกษา ม ี ข้อมูลกลางของ สพฐ. ความโปร่งใสของหน่วยงาน (ITA) ไม่น้อยกวา่ ร้อยละ 85  
สมดุลในการบริหารจัดการ และจัดระบบขอ้มูล ร้อยละ 85                     (95.48) (ผ่าน)  

เชิงบูรณาการ มีการกำกับ สารสนเทศทางการศึกษา 2. ร้อยละของนักเรียนในสังกัด มพีฤติกรรมที่ยึดมั่น 50 นตป./ธัญชนก 

ติดตามประเมินผล มีระบบ สำหรับประชาชนและผู ้ ความซ่ือสัตย์สุจริต          (52) (ผ่าน)  
ข้อมูลสารสนเทศและ มีส่วนได้ส่วนเสีย ได้มี 3. ร้อยละของหนว่ยงานและสถานศึกษามีระบบการ 80 DLiCT/สมิง 

เทคโนโลยีดิจิทัลมาใช้ใน การเข้าถึงข้อมูลได้อยา่ง บริหารจัดการที่เป็นดิจิทัล (ผ่าน)  
การบริหารจัดการอย่างม ี สะดวก 4. สัดส่วนของเวลาที่ครูใช้เพื่อการเรียนการสอน และ 3 : 2 นตป./จริยา 

ประสิทธิภาพ และมีการ 2. ส่งเสริมการนำ งานที่เกี่ยวขอ้งกับการเรียนการสอนงานอื่น ๆ ในช่วง (ผ่าน)  
รายงานผลอยา่งเป็นระบบ เทคโนโลยีดิจิทัลมาใช ้ สถานการณ์โควิด   
ใช้งานวิจัย เทคโนโลย ี ในการบริหารจัดการให ้ 5. ร้อยละของสถานศึกษา และสำนกังานเขตพื้นที่ 100 DLiCT/สมิง 

ในการขับเคลื่อนคุณภาพ มีประสิทธิภาพทุกระดับ นำนวัตกรรม และเทคโนโลยีดิจิทัล ((Digital (ผ่าน) นตป./จริยา 

การศึกษา 3. พัฒนาระบบบริหาร Technology) มาใช้ในการบริหารจัดการและตัดสินใจ   

2. สำนักงานเขตพื้นที ่ งานบุคคลให้เป็นไปตาม ทั้งระบบในช่วงสถานการณ์โควิด 19   

การศึกษา สถานศึกษา ม ี หลักธรรมาภิบาล 6. ร้อยละของสถานศึกษาที่มีการบริหารจัดการใน 100 นตป./จริยา 

การพัฒนาระบบการบริหาร 4. พัฒนาระบบประกัน สภาวะสถานการณ์โควิด 19 (ผ่าน)  

จัดการ และการมีส่วนร่วม คุณภาพสถานศึกษา    
ที่มีประสิทธิภาพเหมาะกับ และส่งเสริมให้    
บริบท สถานศึกษามีความ    
3. หน่วยงานทกุระดับ เข้มแข็งในระบบประกัน    
พัฒนานวัตกรรม และ คุณภาพ    
เทคโนโลยีดิจิทัล (Digital     
Technology) มาใช้ในการ     
เพิ่มประสิทธิภาพการ     
บริหารและการจัดการเรียน     
การสอนอย่างเป็นระบบ     
     

 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

 

บทที่ 2 

ทิศทางและแนวทางการจัดการศึกษา 
 

วิสัยทัศน์  
   ผู้เรียนมีคุณภาพตามมาตรฐานสากล ผู้นำนวัตกรรมและเทคโนโลยี ระบบการบริหารจัดการเป็นเลิศ น้อม

นำปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงสู่ความยั่งยืน 

พันธกิจ  
  พันธกิจที่ 1    ส่งเสริม สนับสนุนให้สถานศึกษาพัฒนาหลักสูตรสถานศึกษาให้ครูมีความสามารถ 

ในการจัดการเรียนรู้ และเพ่ือเสริมสร้างความมั่นคง  
พันธกิจที่ 2 ส่งเสริม สนับสนุนครูผู้สอนให้มีความสามารถในการจัดการเรียนรู้และใช้สื่อเทคโนโลยี 

ในการจัดการเรียนรู้  
พันธกิจที่ 3  ส่งเสริม สนับสนุนให้ผู้เรียนมีคุณภาพตามมาตรฐานสากล และมีความรู้ความสามารถใน 

การแข่งขันในเวทีนานาชาติ  
พันธกิจที่ 4    สร้างโอกาสความเสมอภาค ลดความเหลื่อมล้ำ ให้ผู้เรียนทุกคนได้รับบริการทาง 

การศึกษาอย่างทั่วถึงและเท่าเทียม 
พันธกิจที่ 5   ส่งเสริมสนับสนุนให้สถานศึกษาจัดกระบวนการเรียนรู้ แหล่งเรียนรู้และสื่อการเรียนรู้ 

ต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการสร้างเสริมคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม โดยน้อมนำ 
ปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงสู่ความยั่งยืน 

พันธกิจที่ 6 ส่งเสริม และพัฒนาระบบการบริหารจัดการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา สถานศึกษา 
และพัฒนาระบบข้อมูลสารสนเทศ  ที่มีประสิทธิภาพ 

 

ประเด็นยุทธศาสตร์ 
  ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 1 ด้านการจัดการศึกษาเพ่ือเสริมสร้างความมั่นคงของชาติ 

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 2 ด้านการพัฒนาศักยภาพครู บุคลากร และผู้เรียนให้มีความสามารถในการแข่งขัน 
 ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 3 ด้านการพัฒนาคุณภาพการศึกษาสู่มาตรฐานสากล 
  ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 4 ด้านการสร้างโอกาสและความเท่าเทียมทางการศึกษา 
  ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 5 ด้านการส่งเสริมการสร้างคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม 
  ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 6 ด้านการพัฒนาระบบการบริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพ



16 

 

เป้าประสงค ์
 1. สถานศึกษามีหลักสูตรสถานศึกษาที่ทันต่อการเปลี่ยนแปลง สามารถจัดการเรียนรู้เชิงรุก (Active 
Learning) สู่การพัฒนาสมรรถนะผู้เรียนและส่งเสริมให้ผู้เรียนมีจิตสำนึก คุณธรรม จริยธรรม ความรักชาติ และ
เป็นพลเมืองที่เข้มแข็ง    
 2. ครูผู้สอนมีความสามารถในการจัดการเรียนรู้  ใช้สื่อเทคโนโลยีในการจัดการเรียนรู้และเป็นบุคคลแห่ง
การเรียนรู้ทีส่่งผลต่อการพัฒนาผู้เรียนให้เท่าทันการเปลี่ยนแปลงในโลกยุคใหม่ 
 3. ผู้เรียนมีคุณภาพตามมาตรฐานสากล และมีความรู้ความสามารถในการแข่งขันในเวทีนานาชาติ 
 4. ผู ้เรียนได้รับโอกาส ความเสมอภาคทางการศึกษาและได้รับบริการทางการศึกษาอย่างทั่วถึงและ         
เท่าเทียม 
 5. ครู บุคลากรทางการศึกษาและผู้เรียนมีจิตสำนึกและพฤติกรรมรักษ์สิ่งแวดล้อมโดยน้อมนำหลักปรัชญา
ของเศรษฐกิจพอเพียงสู่ความยั่งยืน 
 6. สำนักงานเขตพ้ืนที่ สถานศึกษา มีระบบการบริหารจัดการ และระบบข้อมูลสารสนเทศ ที่มี
ประสิทธิภาพ 

แนวทางการพัฒนา 

 
ประเด็น

ยุทธศาสตร์ 
เป้าประสงค์ 

รายประเด็นยุทธศาสตร์ 
แนวทางการพัฒนา 

1. ด้านการจัด
การศึกษาเพ่ือ
เสริมสร้างความ
มั่นคงของชาติ 

1. ผู้เรียนทุกช่วงวัยในระดับการศึกษา
ขั้นพื้นฐาน มีความรักในสถาบันหลัก
ของชาต ิ  และย ึดม ั ่นการปกครอง
ร ะ บ อ บ ป ร ะ ช า ธ ิ ป ไ ต ย อ ั น มี
พระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข เป็น
พลเมืองที่รู้สิทธิและหน้าที่อย่างมีความ
รับผิดชอบ มีจิตสาธารณะ มีความรัก
และความภูมิใจในความเป็นไทย 
2. ผู้เรียนมีจิตสำนึก คุณธรรม จริยธรรม 
ความรักชาติและเป็นพลเมืองที่เข้มแข็ง 

1.1 ส่งเสริมให้สถานศึกษาบูรณาการการจัดการเรียน
การสอน กิจกรรม ที่ส่งเสริมความรักในสถาบันหลัก
ของชาติ และยึดมั่นการปกครองระบอบประชาธิปไตย
อันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข เป็นพลเมืองที่รู้
สิทธิและหน้าที่อย่างมีความรับผิดชอบ มีจิตสาธารณะ 
มีความรักและความภูมิใจในความเป็นไทย 



17 

 

ประเด็น
ยุทธศาสตร์ 

เป้าประสงค์ 
รายประเด็นยุทธศาสตร์ 

แนวทางการพัฒนา 

2. ด้านการ
พัฒนาศักยภาพ
ครู บุคลากร 
และผู้เรียนให้มี
ความสามารถ 
ในการแข่งขัน 

1. ผู้บริหาร ครู และบุคลากรทางการ
ศึกษาเป็นบุคคลแห่งการเรียนรู้ ทัน
ต่อการเปลี่ยนแปลงของเทคโนโลยีมี
สมรรถนะ ความรู้ ความเชี่ยวชาญ 
จรรยาบรรณและมาตรฐานวิชาชีพ 
รวมทั้งจิตวิญญาณความเป็นครู 
2. สถานศึกษา สามารถจัดการเรียนรู้
เชิงรุก (Active Learning) และมี
ระบบการวัดและประเมินผลเพ่ือ
พัฒนาการเรียนรู้ของผู้เรียน 
(Assessment for Learning) ด้วย
วิธีการที่หลากหลาย ยืดหยุ่น
ตอบสนองต่อความถนัดและความ
สนใจของผู้เรียน เพ่ือส่งเสริมการ
เรียนรู้เป็นรายบุคคล (Personalized 
Learning) 
3. สถานศึกษาจัดการศึกษาเพ่ือ
เป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน 
(Sustainable Development 
Goals : SDGs)ตามหลักปรัชญาของ
เศรษฐกิจพอเพียง 

1.1 ส่งเสริม สนับสนุนครูและบุคลากรทางการศึกษา
ให้มีการพัฒนาตนเองทางวิชาชีพอย่างต่อเนื่อง มี
จรรยาบรรณ และจิตวิญญาณความเป็นครูพัฒนา
ศักยภาพครูในด้านการวัดและประเมินผลเพ่ือ
พัฒนาการเรียนรู้ของผู้เรียน  
1.2 ส่งเสริมให้สถานศึกษามีการพัฒนาหลักสูตร
การศึกษาปฐมวัยหลักสูตรสถานศึกษาที่ยืดหยุ่น
ตอบสนองต่อความถนัด และความสนใจของผู้เรียน 
บนฐานมโนทัศน์ที่หลากหลาย  
2.1 ส่งเสริมให้ครูสามารถจัดการเรียนรู้เชิงรุก 
(Active Learning) และเป็นผู้สร้างสรรค์นวัตกรรม 
(Co-creation) ให้กับผู้เรียนในทุกระดับชั้น 
2.2 พัฒนาและส่งเสริมผู้เรียนให้ได้รับการพัฒนาพหุ
ปัญญารายบุคคล โดยมีเครื่องมือคัดกรอง/ 
สำรวจแวว/วัดความสามารถ ความถนัด สถานศึกษา
จัดการเรียนรู้ที่หลากหลายตอบสนองความแตกต่าง
ทางพหุปัญญาของผู้เรียน โดยครูออกแบบการ
จัดการเรียนรู้แบบบูรณาการสอดคล้องตามบริบท
และวัฒนธรรม คำนึงถึงความแตกต่างของแต่ละ
บุคคลตามความถนัด ความสนใจ ส่งผลต่อการ
พัฒนาผู้เรียนให้เต็มตามศักยภาพ  
 

3. ด้านการ
พัฒนาคุณภาพ
การศึกษาสู่
มาตรฐานสากล 

1. เด็กปฐมวัยในสังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน มี
พัฒนาการสมวัย 
2. ผู้เรียนทุกช่วงวัยในระดับการศึกษา
ขั้นพ้ืนฐาน ได้รับการศึกษาที่มี
คุณภาพ ตามมาตรฐาน สอดคล้องกับ

1.1 ส่งเสริมสถานศึกษาจัดการศึกษาระดับปฐมวัยให้
มีพัฒนาการสมวัย ทั้งด้านร่างกาย จิตใจ วินัย 
อารมณ์ สังคมและสติปัญญา 
2.1 ส่งเสริมสถานศึกษาจัดการศึกษาให้ผู้เรียนมี
ความรู้ มีทักษะการเรียนรู้ และทักษะที่จำเป็นใน
ศตวรรษท่ี 21 อย่างครบถ้วน 



18 

 

ประเด็น
ยุทธศาสตร์ 

เป้าประสงค์ 
รายประเด็นยุทธศาสตร์ 

แนวทางการพัฒนา 

ศักยภาพ ให้เป็นผู้มีสมรรถนะและ
ทักษะที่จำเป็นในศตวรรษท่ี 21  
 

2.2 จัดการศึกษาตามขีดความสามารถของผู้เรียน
การศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ความถนัดและศักยภาพ 
ของแต่ละบุคคล วางรากฐานการศึกษาเพ่ืออาชีพให้
สอดคล้องกับบริบทพ้ืนที่ ความต้องการของ
ตลาดแรงงานและการพัฒนาประเทศ 
2.3  พัฒนาผู้เรียนให้มีสมรรถนะและทักษะด้านการ
อ่าน คณิตศาสตร์ การคิดข้ันสูง นวัตกรรม
วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีดิจิทัล และ
ภาษาต่างประเทศ เพ่ือเพ่ิมขีดความสามารถในการ
แข่งขัน เชื่อมโยงสู่อาชีพและการมีงานทำ มีทักษะ
อาชีพที่สอดคล้องกับความต้องการของประเทศ 
2.4  ส่งเสริม พัฒนาทักษะด้านดิจิทัลและด้านการ
เรียนรู้ของผู้เรียน ที่นำไปสู่ Digital Life & Learning 

4. ด้านการสร้าง
โอกาสและความ
เท่าเทียมทาง
การศึกษา 

1. ประชากรวัยเรียนระดับการศึกษา
ภาคบังคับ ได้รับโอกาสทางการศึกษา
อย่างเสมอภาคจนจบการศึกษาภาค
บังคับ 
2. ผู้เรียนระดับประถมศึกษาตอน
ปลาย ได้รับการส่งเสริมให้ได้รับ
โอกาสทางการศึกษาอย่างเสมอภาค
จนจบการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 
3. เด็กพิการและเด็กด้อยโอกาส ได้รับ
โอกาสทางการศึกษาที่มีคุณภาพ  
4. ผู้เรียนที่มีความสามารถพิเศษได้รับ
การส่งเสริมและพัฒนาเต็มตาม
ศักยภาพ  
5. เด็กกลุ่มเสี่ยงที่จะออกจากระบบ
การศึกษา เด็กตกหล่น และเด็กออก

1. 1พัฒนาระบบข้อมูลสารสนเทศของผู้เรียนระดับ
ปฐมวัย และการศึกษาขั้นพ้ืนฐานเป็นรายบุคคล เป็น
ฐานข้อมูลในการบริหารจัดการศึกษา รวมทั้งบูรณา
การและเชื่อมโยงฐานข้อมูลกับหน่วยงานอื่นที่
เกี่ยวข้อง เพ่ือดูแลและป้องกันไม่ให้ผู้เรียนออกจาก
ระบบการศึกษา 
2.1 ส่งเสริม สนับสนุนการมีส่วนร่วมของสังคมอย่าง
ต่อเนื่อง ประสานงานกับหน่วยงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง 
และระดมทรัพยากรเพ่ือลดความเหลื่อมล้ำทางการ
ศึกษา 
3.1 พัฒนาระบบสนับสนุนการจัดการศึกษาข้ัน
พ้ืนฐาน โดยบุคคล ครอบครัว (Home School) 
องค์กรชุมชน องค์กรเอกชน องค์กรวิชาชีพ และ
สถานประกอบการในศูนย์การเรียน ตามมาตรา 12  
แห่งพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2542 



19 

 

ประเด็น
ยุทธศาสตร์ 

เป้าประสงค์ 
รายประเด็นยุทธศาสตร์ 

แนวทางการพัฒนา 

กลางคัน ได้รับการช่วยเหลือให้ได้รับ
การศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 
6. สถานศึกษาในพ้ืนที่นวัตกรรม
การศึกษา สถานศึกษาในพ้ืนที่
ลักษณะพิเศษ และโรงเรียนคุณภาพ
ได้รับการพัฒนาประสิทธิภาพ ที่
เหมาะสมกับบริบท 
 

4. 1พัฒนารูปแบบและวิธีการจัดการเรียนรู้ 
เทคโนโลยี สิ่งอำนวยความสะดวก สื่อบริการ 
และความช่วยเหลืออ่ืนใดทางการศึกษา รวมทั้ง
กระบวนการวัดและประเมินผลที่เหมาะสมกับการ
พัฒนาศักยภาพของเด็กพิการ 
5.1 พัฒนาระบบแพลตฟอร์มในการส่งต่อ ติดตาม 
และค้นหานักเรียน เพื่อช่วยเหลือเด็กตกหล่น  
เด็กออกกลางคันให้กลับเข้าสู่ระบบการศึกษา หรือ
ได้รับการศึกษาด้วยรูปแบบที่เหมาะสม 
6.1 พัฒนาโรงเรียนคุณภาพ และโรงเรียนที่สามารถ
ดำรงอยู่ได้อย่างมีคุณภาพ (Stand Alone) ให้
สามารถเพ่ิมโอกาสทางการศึกษาขั้นพ้ืนฐานให้กับ
ประชากรวัยเรียนและผู้เรียนได้อย่างมีคุณภาพ 

5. ด้านการส่งเสริม
การสร้างคุณภาพ
ชีวิตที่เป็นมิตรกับ
สิ่งแวดล้อม 

1. สถานศึกษามีการจัดการเรียนการ
สอนที่เน้นคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรกับ
สิ่งแวดล้อม 
2.สถานศึกษามีหลักสูตรกระบวนการ
เรียนรู้ แหล่งเรียนรู้ และสื่อการเรียนรู้
ต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการสร้างเสริม
คุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม 
3. ครู บุคลากรทางการศึกษาและ
ผู้เรียนมีจิตสำนึกและพฤติกรรม    
รักษ์สิ่งแวดล้อมของคนทุกช่วงวัยใน
การดำเนินชีวิต มีคุณธรรมสู่การ
ปฏิบัติ 
 
 

1.1 ส่งเสริมสนับสนุนให้สถานศึกษามีการจัดการ
เรียนการสอนที่เน้นคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรกับ
สิ่งแวดล้อม 
2.1 ส่งเสริมและพัฒนาครูให้มีการจัดการเรียนการ
สอนที่เน้นคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมแบบ
บูรณาการ 
2.2 ส่งเสริมและพัฒนาครูในการสร้างและใช้สื่อการ
เรียนรู้ต่าง ๆ ที่เก่ียวข้องกับการสร้างเสริมคุณภาพ
ชีวิตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม 
3. สร้างจิตสำนึกในการพัฒนาคุณภาพชีวิตที่เป็น
มิตรกับสิ่งแวดล้อม 



20 

 

ประเด็น
ยุทธศาสตร์ 

เป้าประสงค์ 
รายประเด็นยุทธศาสตร์ 

แนวทางการพัฒนา 

6. ด้านการพัฒนา
ระบบการบริหาร
จัดการที่มี
ประสิทธิภาพ 

1. พัฒนาคุณภาพบุคลากรให้มี
ประสิทธิภาพสอดคล้องกับภารกิจ 
2. พัฒนาระบบบริหารงบประมาณ
และทรัพยากรโดยยึดหลักความ
จำเป็นที่มุ่งพัฒนาคุณภาพผู้เรียนเป็น
สำคัญ 
3. พัฒนาระบบข้อมูลสารสนเทศใน
การขับเคลื่อนคุณภาพการศึกษา 
4. พัฒนาเครือข่ายความร่วมมือใน
การพัฒนาคุณภาพการศึกษา 
5. ปรับปรุง พัฒนานวัตกรรมและ
เทคโนโลยีให้เป็นระบบสอดคล้องกับ
บริบทของหน่วยงานและเป็นปัจจุบัน 
6. ร้อยละของสถานศึกษาที่มีผลการ
ประเมินตนเองในแต่ละมาตรฐานตาม
ระบบการประกันคุณภาพอยู่ระดับดี
ขึ้นไป 
 

1.1 พัฒนาคุณภาพบุคลากรให้มีประสิทธิภาพ
สอดคล้องกับภารกิจ 
2.1 พัฒนาระบบบริหารงบประมาณและทรัพยากร
โดยยึดหลักความจำเป็นที่มุ่งพัฒนาคุณภาพผู้เรียน
เป็นสำคัญ 
3. 1พัฒนาระบบข้อมูลสารสนเทศในการขับเคลื่อน
คุณภาพการศึกษา 
4.1 พัฒนาเครือข่ายความร่วมมือในการพัฒนา
คุณภาพการศึกษา 
5.1ปรับปรุง พัฒนานวัตกรรมและเทคโนโลยีให้เป็น
ระบบสอดคล้องกับบริบทของหน่วยงานและเป็น
ปัจจุบัน 
 

 
 
 
 



 

21  

เป้าประสงค์ ตัวชี้วัดความสำเร็จ  และเป้าหมายผลผลิต ปี 2566  ของ สพป.นศ. เขต 1 

ประเด็นยุทธศาสตร์ที ่1  การศึกษาเพื่อเสริมสร้างความม่ันคงของชาติ 

เป้าประสงค์ 
 

แนวทางการพัฒนา 
ตัวชี้วัดความสำเร็จ/
เป้าหมายผลผลิต 

เป้าหมายผลผลิต 
ปี งปม.พ.ศ.2566 ผู้รับผิดชอบ 

 
1. ผู้เรียนทุกช่วงวัยในระดับ
การศึกษาขั้นพื้นฐาน มีความ
รักในสถาบันหลักของชาติ 
และยึดมั่นการปกครอง
ระบอบประชาธิปไตยอันมี
พระมหากษัตริย์ทรงเป็น
ประมุข เป็นพลเมืองที่รู้สิทธิ
และหน้าที่อย่างมีความ
รับผิดชอบ มีจิตสาธารณะ  
มีความรักและความภูมิใจ     
ในความเป็นไทย 
2. ผูเ้รียนมีจิตสำนึก 
คุณธรรม จริยธรรม ความรัก
ชาติ และเปน็พลเมืองที่
เข้มแข็ง 
 

1. ส่งเสริมให้สถานศึกษา
บูรณาการการจัดการเรียน
การสอน กิจกรรม ที่ส่งเสริม
ความรักในสถาบันหลักของ
ชาติ และยึดมั่นการปกครอง
ระบอบประชาธิปไตยอันมี
พระมหากษัตริย์ทรงเป็น
ประมุข เป็นพลเมืองที่รู้สิทธิ
และหน้าที่อย่างมีความ
รับผิดชอบ มีจิตสาธารณะ  
มีความรักและความภูมิใจ 
ในความเป็นไทย 

1. ร้อยละของสถานศึกษา       
ที่บูรณาการการจัดการเรียน
การสอน กิจกรรมที่ส่งเสริม
ความรักในสถาบันหลักของ
ชาติ และยึดมั่นการปกครอง
ระบอบประชาธิปไตยอันมี
พระมหากษัตริย์ทรงเป็น
ประมุข เป็นพลเมืองที่รู้สิทธิ
และหน้าที่อย่างมีความ
รับผิดชอบ มีจิตสาธารณะ           
มีความรักและความภูมิใจ    
ในความเป็นไทย 
2. ร้อยละของนักเรียนที่ผา่น
การประเมินคุณลักษณะ     
อันพึงประสงค์ตามหลักสูตร
ระดับดีขึ้นไป 
 

80 กลุ่ม นตป./ 
กลุ่ม สศ. 

     

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 2 พัฒนาศักยภาพครู บุคลากร และผู้เรียนให้มีความสามารถในการแข่งขัน 

เป้าประสงค์ แนวทางการพัฒนา 
ตัวชี้วัดความสำเร็จ/
เป้าหมายผลผลิต 

เป้าหมายผลผลิต 
ปี งปม.พ.ศ.2566 ผู้รับผิดชอบ 

 
1. ผู้บริหาร ครู และบุคลากร
ทางการศึกษาเป็นบุคคลแห่ง
การเรียนรู้ ทันต่อการ
เปลี่ยนแปลงของเทคโนโลยีมี
สมรรถนะ ความรู้ ความ
เช่ียวชาญ จรรยาบรรณและ
มาตรฐานวิชาชีพ รวมทั้งจิต
วิญญาณความเป็นคร ู
2. สถานศึกษา สามารถ
จัดการเรียนรู้เชิงรุก (Active 
Learning) และมีระบบการ
วัดและประเมินผลเพื่อ
พัฒนาการเรียนรู้ของผู้เรียน 
(Assessment for 
Learning) ด้วยวิธีการที่
หลากหลาย ยืดหยุ่น
ตอบสนองต่อความถนัดและ
ความสนใจของผู้เรียน เพื่อ
ส่งเสริมการเรียนรู้เป็น
รายบุคคล (Personalized 
Learning) 
3. สถานศึกษาจัดการศึกษา
เพื่อเป้าหมายการพัฒนาที่
ยั่งยืน (Sustainable 
Development Goals : 
SDGs)ตามหลักปรัชญาของ
เศรษฐกิจพอเพียง  
 

1. ส่งเสริม สนับสนุนครูและ
บุคลากรทางการศึกษาให้มี
การพัฒนาตนเองทางวิชาชพี
อย่างต่อเนื่อง มีจรรยาบรรณ 
และจิตวิญญาณความเป็นครู
พัฒนาศักยภาพครูในด้านการ
วัดและประเมินผลเพื่อ
พัฒนาการเรียนรู้ของผู้เรียน  
2.ส่งเสริมให้สถานศึกษามีการ
พัฒนาหลักสูตรการศึกษา
ปฐมวัยหลักสูตรสถานศึกษาที่
ยืดหยุ่น ตอบสนองต่อความ
ถนัด และความสนใจของ
ผู้เรียนบนฐานมโนทัศน์ที่
หลากหลาย  
3.ส่งเสริมให้ครูสามารถจัดการ
เรียนรู้เชิงรุก (Active 
Learning) และเป็นผู้
สร้างสรรค์นวัตกรรม 
(Co-creation) ให้กบัผู้เรียน
ในทุกระดับชั้น 
4. พัฒนาและส่งเสริมผู้เรียน
ให้ได้รับการพัฒนาพหุปญัญา
รายบุคคล โดยมีเครื่องมือคัด
กรอง/สำรวจแวว/วัด
ความสามารถ  ความถนัด 
สถานศึกษาจัดการเรียนรู้ที่
หลากหลายตอบสนอง 
ความแตกต่างทางพหุปัญญา
ของผู้เรียน โดยครูออกแบบ
การจัดการเรียนรู้แบบบูรณา
การสอดคล้องตามบริบทและ
วัฒนธรรม คำนึงถึงความ
แตกต่างของแต่ละบุคคลตาม
ความถนัด ความสนใจ  ส่งผล
ต่อการพัฒนาผู้เรียนให้เต็ม
ตามศักยภาพ  
 

1. ร้อยละของสถานศึกษา   
ในสังกัด ที่มีหลักสูตร 
สถานศึกษาทีย่ืดหยุ่น
ตอบสนองต่อความถนัด 
และความสนใจของผู้เรียน 
2. ร้อยละของสถานศึกษาที่
มีการจัดการเรียนรู้เชิงรุก 
(Active Learning) และมี
การวัดและประเมินผล เพื่อ
พัฒนาการเรียนรู้ของผู้เรียน 
(Assessment for 
Learning) ด้วยวิธีการที่
หลากหลาย เพือ่ส่งเสริม 
การเรียนรู้เป็นรายบุคคล
(Personalized Learning) 
3. ร้อยละของสถานศึกษา         
ในสังกัดที่สามารถจัดการ 
เรียนการสอนหรือจัด
กิจกรรม เพื่อส่งเสริมพหุ
ปัญญาของผู้เรียน โดยใช้
เครื่องมือ คัดกรอง/สำรวจ
แวว/ วัดความสามารถความ
ถนัดของผู้เรียน 
4. ร้อยละของครูและ
บุคลากรได้รับการพัฒนา
และยกระดบัความรู้
ภาษาอังกฤษ โดยใช้ระดับ
การพัฒนาทางด้าน (CEFR) 
ตามเกณฑ์ที่กำหนดเพิ่มขึ้น 
5. ร้อยละของสถานศึกษาที่
สอนในระดับชั้นมัธยมศึกษา
ตอนต้นได้รับการเตรียม
ความพร้อมด้านการอา่น 
คณิตศาสตร์และ
วิทยาศาสตร์ ในการประเมิน
ระดับนานาชาต ิตาม
โครงการ PIZA 

80 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

80 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10 

กลุ่ม นตป./ 
กลุ่ม สศ. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

กลุ่ม นตป. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

กลุ่ม นตป./ 
กลุ่ม สศ. 

 

 



23 

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 3 การพัฒนาคุณภาพการศึกษาสู่มาตรฐานสากล 

เป้าประสงค์ แนวทางการพัฒนา 
ตัวชี้วัดความสำเร็จ/
เป้าหมายผลผลิต 

เป้าหมายผลผลิต 
ปี งปม.พ.ศ.2566 ผู้รับผิดชอบ 

 
1. เด็กปฐมวัยในสังกัด
สำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพื้นฐาน         
มีพัฒนาการสมวยั 
2. ผู้เรียนทุกช่วงวัยในระดับ
การศึกษาขั้นพื้นฐาน ได้รับ
การศึกษาที่มีคุณภาพ ตาม
มาตรฐาน สอดคล้องกับ
ศักยภาพ ให้เป็นผู้มี
สมรรถนะและทักษะที่
จำเป็นในศตวรรษที่ 21  
 

1. ส่งเสริมสถานศึกษาจัด
การศึกษาระดับปฐมวัยให้มี
พัฒนาการสมวยั ทั้งด้าน
ร่างกาย จิตใจ วินัย อารมณ์ 
สังคมและสติปัญญา 
2. ส่งเสริมสถานศึกษาจัด
การศึกษาให้ผู้เรียนมีความรู้ 
มีทักษะการเรียนรู้ และ
ทักษะที่จำเป็นในศตวรรษที่ 
21 อย่างครบถ้วน 
3. จัดการศึกษาตามขีด
ความสามารถของผู้เรียน
การศึกษาขั้นพื้นฐาน ความ
ถนัดและศักยภาพ 
ของแต่ละบุคคล 
วางรากฐานการศึกษาเพือ่
อาชีพให้สอดคล้องกับบริบท
พื้นที่ ความต้องการของ
ตลาดแรงงานและการ
พัฒนาประเทศ 
4. พัฒนาผู้เรียนให้มี
สมรรถนะและทักษะดา้น
การอ่าน คณิตศาสตร์ การ
คิดขั้นสูง นวัตกรรม
วิทยาศาสตร์ 
และเทคโนโลยีดิจิทัล และ
ภาษาตา่งประเทศ เพื่อเพิ่ม
ขีดความสามารถในการ
แข่งขัน เช่ือมโยงสู่อาชีพ 
และการมีงานทำ มีทักษะ
อาชีพที่สอดคล้องกับความ
ต้องการของประเทศ 
5.  ส่งเสริม พัฒนาทักษะ
ด้านดิจิทัลและด้านการ
เรียนรู้ของผู้เรียน ที่นำไปสู่ 
Digital Life & Learning 
 

1. ร้อยละของผู้เรียนปฐมวยัใน
สังกัดมีพัฒนาการสมวยั ทั้ง
ด้านร่างกาย จิตใจ วินัย 
อารมณ์ สังคม และสติปัญญา 
 
2. ร้อยละของผู้เรียนได้รับการ
พัฒนาให้มีสมรรถนะ และ
ทักษะที่จำเป็นในศตวรรษที่ 
21 
 

80 
 
 
 
 

80 

กลุ่ม นตป. 
 
 
 
 

กลุ่ม นตป. 

 

 



24 

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 4 การสร้างโอกาสและความเท่าเทียมทางการศึกษา 

เป้าประสงค์ แนวทางการพัฒนา 
ตัวชี้วัดความสำเร็จ/
เป้าหมายผลผลิต 

เป้าหมายผลผลิต 
ปี งปม.พ.ศ.2566 ผู้รับผิดชอบ 

 
1. ประชากรวยัเรียนระดับ
การศึกษาภาคบังคับ ได้รับ
โอกาสทางการศึกษาอยา่ง
เสมอภาคจนจบการศึกษา
ภาคบังคับ 
2. ผู้เรียนระดับมัธยมศึกษา
ตอนปลาย ได้รับการส่งเสริม
ให้ได้รับโอกาสทางการศึกษา
อย่างเสมอภาคจนจบ
การศึกษาขั้นพื้นฐาน 
3. เด็กพิการและเด็กดอ้ย
โอกาส ได้รับโอกาสทาง
การศึกษาที่มีคุณภาพ  
4. ผู้เรียนที่มีความสามารถ
พิเศษได้รับการส่งเสริมและ
พัฒนาเต็มตามศักยภาพ  
5. เด็กกลุ่มเสี่ยงที่จะออก
จากระบบการศึกษา         
เด็กตกหล่น และเด็กออก
กลางคัน ได้รับการช่วยเหลอื
ให้ได้รับการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
6. สถานศึกษาในพื้นที่
นวัตกรรมการศึกษา 
สถานศึกษาในพื้นที่ลกัษณะ
พิเศษ และโรงเรียนคุณภาพ
ได้รับการพัฒนา
ประสิทธิภาพ ที่เหมาะสมกับ
บริบท 
 

1. พัฒนาระบบข้อมูล
สารสนเทศของผู้เรียนระดับ
ปฐมวัย และการศึกษาขั้น
พื้นฐานเป็นรายบุคคล เป็น
ฐานข้อมูลในการบริหารจัด
การศึกษา รวมทั้งบูรณาการ
และเช่ือมโยงฐานข้อมูลกับ
หน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง 
เพื่อดูแลและป้องกันไม่ให้
ผู้เรียนออกจากระบบ
การศึกษา 
2. ส่งเสริม สนับสนุนการมี
ส่วนร่วมของสังคมอย่าง
ต่อเนื่อง ประสานงานกับ
หน่วยงานอื่น ๆ 
ที่เกี่ยวขอ้ง และระดม
ทรัพยากรเพื่อลดความ
เหลื่อมล้ำทางการศึกษา 
3. พัฒนาระบบสนับสนุน
การจัดการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
โดยบุคคล ครอบครัว 
(Home School) องค์กร
ชุมชน องค์กรเอกชน 
องค์กรวิชาชีพ และสถาน
ประกอบการในศูนย์การ
เรียน ตามมาตรา 12  
แห่งพระราชบัญญัติ
การศึกษาแห่งชาติ       
พ.ศ. 2542 
4. พัฒนาระบบแพลตฟอร์ม
ในการส่งต่อ ติดตาม และ
ค้นหานักเรียนเพื่อชว่ยเหลือ
เด็กตกหล่น เด็กออก
กลางคัน ให้กลับเข้าสู่ระบบ
การศึกษา หรือได้รับ
การศึกษาดว้ยรูปแบบ      
ที่เหมาะสม 
5. พัฒนารูปแบบและวธิีการ 
จัดการเรียนรู้ เทคโนโลย ี

1. อัตราการเข้าเรียนสุทธิ
ระดับมัธยมศึกษาตอนต้น 
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพื้นฐาน 
2. ร้อยละของเด็กออกกลางคัน 
เด็กตกหล่น กลับเขา้สู่ระบบ 
การศึกษา หรือได้รับการศึกษา 
ด้วยรูปแบบที่เหมาะสม 
3. จำนวนของผู้เรียนที่เป็นผู้
พิการ ผู้ด้อยโอกาส ได้รับ
การศึกษา ที่เหมาะสม ตาม
ความจำเป็น และศักยภาพ 
4. จำนวนของผู้เรียนที่เป็นผู้มี
ความสามารถพิเศษ ได้รับการ
ส่งเสริมศักยภาพ ที่เหมาะสม 
5. ร้อยละของสถานศึกษา     
มีการนำข้อมูลสารสนเทศ     
มาใช้ในการรับและให้บรกิาร 
การศึกษา รวมถึงการส่งต่อ 
ผู้เรียนระดับปฐมวัย และ
การศึกษาขั้นพื้นฐานอย่างเป็น
ระบบ 
6. ร้อยละของโรงเรียนคุณภาพ
ที่มีการบริหาร จัดการและการ
ใช้ทรัพยากรร่วมกันได้สำเร็จ 
ตามเป้าหมาย 
 
 

80 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

80 
 
 
 
 
 
 

80 

กลุ่ม  สศ./ 
กลุ่ม DLICT/ 
กลุ่ม นตป. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

กลุ่ม สศ./ 
กลุ่ม DLICT 

 
 
 
 
 

กลุ่ม นตป./ 
กลุ่ม นผ. 

 



25 

เป้าประสงค์ แนวทางการพัฒนา 
ตัวชี้วัดความสำเร็จ/
เป้าหมายผลผลิต 

เป้าหมายผลผลิต 
ปี งปม.พ.ศ.2566 ผู้รับผิดชอบ 

 
 สิ่งอำนวยความสะดวก สื่อ

บริการและความช่วยเหลือ
อื่นใดทางการศึกษา รวมทั้ง
กระบวนการวัดและ
ประเมินผลที่เหมาะสมกับ
การพัฒนาศักยภาพ      
ของเด็กพิการ 
6. พัฒนาโรงเรียนคุณภาพ 
และโรงเรียนที่สามารถดำรง
อยู่ได้อย่างมีคุณภาพ 
(Stand Alone) ให้สามารถ
เพิ่มโอกาสทางการศึกษา 
ขั้นพื้นฐานให้กับประชากร
วัยเรียนและผู้เรียนได้อย่างมี
คุณภาพ 

   

 

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 5 ส่งเสริมการสร้างคุณภาพชีวิตท่ีเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม  

เป้าประสงค์ แนวทางการพัฒนา 
ตัวชี้วัดความสำเร็จ/
เป้าหมายผลผลิต 

เป้าหมายผลผลิต 
ปี งปม.พ.ศ.2566 ผู้รับผิดชอบ 

 
1. สถานศึกษามกีารจัดการ
เรียนการสอนที่เน้นคุณภาพ
ชีวิตที่เป็นมิตรกับ
สิ่งแวดล้อม 
2.สถานศึกษามีหลักสูตร
กระบวนการเรียนรู้ แหล่ง
เรียนรู้ และสื่อการเรียนรู้ 
ต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกบัการ
สร้างเสริมคุณภาพชีวิตที่เป็น
มิตรกับสิ่งแวดล้อม 
3. ครู บุคลากรทางการ
ศึกษา และผู้เรียนมีจิตสำนึก
และพฤติกรรม 
รักษ์สิ่งแวดล้อม ของคน 
ทุกช่วงวัยในการดำเนินชีวิต 
มีคุณธรรมสู่การปฏิบัต ิ

1. ส่งเสริมสนับสนุนให้
สถานศึกษามกีารจัดการ
เรียนการสอนที่เน้นคุณภาพ
ชีวิตที่เป็นมิตรกับ
สิ่งแวดล้อม 
2. ส่งเสริมและพัฒนาครูให้
มีการจัดการเรียนการสอน 
ที่เน้นคุณภาพชีวิตที่เป็น
มิตรกับสิ่งแวดล้อมแบบ
บูรณาการ 
3. ส่งเสริมและพัฒนาครู  
ในการสร้างและใช้สื่อการ
เรียนรู้ต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับ
การสร้างเสริมคุณภาพชีวิต
ที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม 
4. สร้างจิตสำนึกในการ
พัฒนาคุณภาพชวีิตที่เป็น
มิตรกับสิ่งแวดล้อม 

1. ร้อยละของสถานศึกษาที่
จัดการเรียนการสอน และ
กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับการ
สร้างเสริมคุณภาพชีวิตที่เป็น
มิตรกับสิ่งแวดล้อมเพิ่มขึ้น 
2. ร้อยละของสถานศึกษาที่มี
หลักสูตรกระบวนการเรียนรู้ 
แหล่งเรียนรู้ และสื่อการเรียนรู้
ต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกบัการสร้าง
เสริมคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรกับ
สิ่งแวดล้อม 
3. ร้อยละของนักเรียนได้รับ
การส่งเสริมให้มีความรู้         
ความเข้าใจ และความ
ตระหนักในการอนุรกัษ์
ทรัพยากรธรรมชาต ิ
และสิ่งแวดล้อม 

85 กลุ่ม อก./ 
กลุ่ม สศ./ 

กลุ่ม นตป./ 

 



26 

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 6 การพัฒนาระบบการบริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพ 

เป้าประสงค์ แนวทางการพัฒนา 
ตัวชี้วัดความสำเร็จ/
เป้าหมายผลผลิต 

เป้าหมายผลผลิต 
ปี งปม.พ.ศ.2566 ผู้รับผิดชอบ 

 
1. พัฒนาคุณภาพบุคลากร
ให้มีประสิทธิภาพสอดคล้อง
กับภารกิจ 
2. พัฒนาระบบบริหาร
งบประมาณและทรัพยากร
โดยยึดหลกัความจำเป็น     
ที่มุ่งพัฒนาคุณภาพผู้เรียน
เป็นสำคัญ 
3. พัฒนาระบบข้อมูล
สารสนเทศในการขับเคลื่อน
คุณภาพการศึกษา 
4. พัฒนาเครือข่ายความ
ร่วมมือในการพัฒนาคุณภาพ
การศึกษา 
5. ปรับปรุง พัฒนา
นวัตกรรมและเทคโนโลย ี   
ให้เป็นระบบสอดคล้องกับ
บริบทของหน่วยงาน      
และเป็นปัจจุบัน 
6. ร้อยละของสถานศึกษา      
ที่มีผลการประเมินตนเองใน
แต่ละมาตรฐานตามระบบ
การประกันคุณภาพอยู่ระดับ
ดีขึ้นไป 
 

1. พัฒนาคุณภาพบุคลากร
ให้มีประสิทธิภาพสอดคล้อง
กับภารกิจ 
2. พัฒนาระบบบริหาร
งบประมาณและทรัพยากร
โดยยึดหลกัความจำเป็น    
ที่มุ่งพัฒนาคุณภาพผู้เรียน
เป็นสำคัญ 
3. พัฒนาระบบข้อมูล
สารสนเทศในการขับเคลื่อน
คุณภาพการศึกษา 
4. พัฒนาเครือข่ายความ
ร่วมมือในการพัฒนา
คุณภาพการศึกษา 
5. ปรับปรุง พัฒนา
นวัตกรรมและเทคโนโลย ี 
ให้เป็นระบบสอดคล้องกับ
บริบทของหน่วยงานและ
เป็นปัจจุบัน 
 

1. ร้อยละของ สพท 
สถานศึกษาพัฒนาบุคลากร  
ให้มีประสิทธิภาพสอดคล้องกับ
ภารกิจ 
2. ร้อยละของ สพท. 
สถานศึกษาพัฒนาระบบ
บริหารงบประมาณและ
ทรัพยากรโดยยึดหลักความ
จำเป็นที่มุ่งพัฒนาคุณภาพ
ผู้เรียนเป็นสำคัญ 
3. ร้อยละของ สพท. 
สถานศึกษาพัฒนาระบบขอ้มูล
สารสนเทศในการขับเคลื่อน
คุณภาพการศึกษา 
4. ร้อยละของ สพท. 
สถานศึกษาพัฒนาเครือข่าย
ความร่วมมือในการพัฒนา
คุณภาพการศึกษา 
5. ร้อยละของ สพท. 
สถานศึกษาปรับปรุง พัฒนา
นวัตกรรมและเทคโนโลยีให้
เป็นระบบสอดคล้องกับบริบท
ของหน่วยงานและเป็นปัจจุบัน 
6.ร้อยละของสถานศึกษาที่มี
ผลการประเมินตนเองในแต่ละ
มาตรฐานตามระบบการ
ประกันคุณภาพอยู่ระดับ         
ดีขึ้นไป 
 

80 กลุ่ม พค./ 
กลุ่ม บง. 

 
 
 
 
 
 
 
 

กลุ่ม DLICT 
 
 
 

กลุ่ม อก./ 
กลุ่ม นตป. 

 
 

กลุ่ม DLICT 
 
 
 
 

กลุ่ม อก./ 
กลุ่ม สศ./ 
กลุ่ม นตป. 

 





 

งบหน้างบประมาณโครงการตามแผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 
 

 
 
 
 

 

ยุทธศาสตร์ 

 

ชื่อโครงการ/งาน 

งบประมาณ/บาท 
 

ผู้รับผิดชอบ/ 
กลุ่ม/หน่วย งบจัดสรร

ของ สพท. 

งบขับเคลื่อน 

สพฐ./อ่ืน ๆ 

รอการจัดสรร/

รองบปลายปี 

ยุทธศาสตร์ที่ 1      
ด้านการจดัการศึกษา
เพื่อเสรมิสร้างความ
มั่นคงของชาติ 

1. ขับเคลื่อนโรงเรียนคณุธรรม สพฐ.      
ปี งปม. พ.ศ.2566 
 

 17,500 
 

 เอกวัฒน์/นตป. 
 

ยุทธศาสตร์ ที่ 2        
ด้านการพัฒนา
ศักยภาพครู บุคลากร
และผูเ้รียนใหม้ี
ความสามารถในการ
แข่งขัน 

2. การแข่งขันงานศิลปหัตถกรรมนักเรียน 
ครั้งท่ี 70 ปีการศึกษา 2565  
3. ส่งเสรมิการวิจัยและพัฒนานวตักรรม
การจัดการเรยีนรู้เพื่อพัฒนาคณุภาพ
การศึกษา 
4. ยกระดับคณุภาพการจัดการเรยีนรู้
ทางด้านภาษาและการประยุกต์ใช้
เทคโนโลย ี
5. พัฒนาศักยภาพของครูผู้สอนกลุ่มสาระ
การเรยีนรู้สังคมศึกษา ศาสนาและ
วัฒนธรรม  
6. พัฒนาหลักสูตรสถานศึกษาและการ
จัดการเรียนการสอน 
7. นิเทศ ติดตามการจัดการเรียนรูแ้ละการ
วัดประเมินผลเพื่อพัฒนาคณุภาพผู้เรยีน  
สู่มาตรฐานสากล 
8. เตรียมความพร้อมด้านการอ่าน 
คณิตศาสตร์และวิทยาศาสตร์การประเมิน
ระดับนานาชาติฯ 
9. อบรมเชิงปฏิบัติการพัฒนาคุณภาพครู
ศิลปะ : เทคนิคการสอนศลิปะฯ 
 
 

405,280 
 
13,500 

 
 

21,710 
 
 

11,100 
 
 
28,600 
 
92,560 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
25,000 
(รอการ
จัดสรร) 
29,760 
(รอการ 
จัดสรร) 

 
 

ปรียา/นตป. 
 

จริยา/นตป. 
 
 

ปรียา/นตป. 
 
 

ชไมพร/นตป. 
 
 
มณฑกานติ์ต/ิ

นปต. 
ธัญชนก/นตป. 

 
 
เอกวัฒน์/นตป. 

 
 

จริยา/นตป. 
 
 
 

 

28 



 

 

ยุทธศาสตร์ 

 

ชื่อโครงการ/งาน 

งบประมาณ/บาท 
  

ผู้รับผิดชอบ/ 
กลุ่ม/หน่วย งบจัดสรร

ของ สพท. 

งบขับเคลื่อน 

สพฐ./อ่ืน ๆ 

รอการจัดสรร/

รองบปลายปี 

 10. การทดสอบทางการศึกษาระดับชาติ 
ขั้นพื้นฐาน (O-NET) ประจำปีการศึกษา 
2565 

11. จัดนิทรรศการงานศลิปหตัถกรรม
นักเรียน ระดับชาติ ครั้งท่ี 70              
ปีการศึกษา 2565 

 
 
 

100,920 

236,500  ฐิตารีย/์นตป. 
 
 

วิมลรตัน์/สศ. 

ยุทธศาสตร์ ที่ 3        
ด้านการพัฒนา
คุณภาพการศึกษา   
สู่มาตรฐานสากล 

12.  พัฒนาผู้เรียนตามแนวสะตีมศึกษา
(STEAM  Education)  
13. พัฒนาสมรรถนะการอ่านการเขียน
ของ นร.ช้ันประถมศึกษา-มัธยมศกึษา
ตอนต้น   
14. พัฒนาคุณภาพการจดัการศึกษา
ปฐมวัย                                                                                                                                                                                                                                                                 
15. บ้านนักวิทยาศาสตร์น้อย               
ประเทศไทยปี งบประมาณ 2566 

15,450 
 
32,930 
 
 
5,280 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
15,000 

 
 
 
 
 
 

 
 

สิทธิไกร/นตป. 
 
ธัญชนก/นตป. 

 
 

ฐิตา/นตป. 
 

ฐิตา/นตป. 

ยุทธศาสตร์ ที่ 4       
ด้านการสร้างโอกาส
และความเท่าเทียม                              
ทางการศึกษา 

16. พัฒนาคุณภาพการจดัการศึกษา  
เรียนรวม ปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 
17. โรงเรียนคณุภาพ ระดับประถมศึกษา 
ประจำปี 2566 
18. ขับเคลื่อนการจัดการศึกษาทางไกล
ผ่านดาวเทียม (DLTV/DLIT) 

59,700 
 
6,800 

 
 
 

 
62,500 

 มณฑกานติ์ต/ิ
นตป 

ผกามาศ/นตป. 
 

จริยา/นตป. 

ยุทธศาสตร์ ที่ 5  
ด้านการส่งเสริม          
การสร้างคุณภาพชีวิต 
ชีวิตที่เป็นมิตร        
กับสิ่งแวดล้อม 
 

19. การสร้างจิตสำนึกและความรูใ้นการ
ผลิตและบริโภคที่เป็นมติรกับสิ่งแวดล้อม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  50,000 
(รองบเหลือ

จ่าย
ปลายปี) 

จรรยา/อก. 

29 



 
  
 

ยุทธศาสตร์ 

 
 

ชื่อโครงการ/งาน 

งบประมาณ/บาท 
 

ผู้รับผิดชอบ/ 
กลุ่ม/หน่วย งบจัดสรร

ของ สพท. 

งบขับเคลื่อน 

สพฐ./อ่ืน ๆ 

รอการจัดสรร/

รองบปลายปี 

ยุทธศาสตร์ ที่ 6       
ด้านการพัฒนาระบบ
การบริหารจัดการ    
ที่มีประสิทธิภาพ 

20. การจัดทำแผนพัฒนาการศึกษาฯ 
ระยะ 5 ปี (พ.ศ. 2566-2570) และ
แผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ 2566 
ของ สพป.นศ.1 
 

268,000 
 
 

  อุบลรัตน/์นผ. 
 
  

 21. ประชุมเชิงปฏิบัติการจัดทำทะเบียน
และตรวจสอบรายการสินทรัพย ์
22. พัฒนานวัตกรรมและเทคโนโลยีเพื่อ
การบริหารจัดการ 
23. การจัดงานวันครู ครั้งท่ี 67          
พ.ศ. 2566 ของ สพป.นศ.เขต 1 
24. การขับเคลื่อนเชิงนโยบาย             
สู่การพัฒนาคณุภาพการศึกษาด้วยการ
จัดการความรู ้
25. สร้างความเข้มแข็งระบบประกัน
คุณภาพภายในสถานศึกษา 

25,000 
 
8,190 

 
15,000 

 
68,540 
 
 
17,650 

  นลินี/บง. 
 
ธัญลักษณ/์อก. 
 
กรรณิกา/พค. 

 
จรรยา/อก. 

 
 

ปรียา/นตป. 

 26. การเพิ่มประสิทธิภาพการดำเนินงาน
คณะกรรมการตดิตาม ตรวจสอบ 
ประเมินผลและนเิทศการศึกษา (ก.ต.ป.น.) 
27. พัฒนาระบบข้อมูลสารสนเทศและ
ระบบเครือข่ายคอมพิวเตอร ์
28. พัฒนาทักษะดิจิทัลครูและบุคลากร
ทางการศึกษาด้วยเทคโนโลยีดิจิทลั 
29. ประชุมเชิงปฏิบัติการเพิ่ม
ประสิทธิภาพด้านการจัดซื้อจดัจ้างและ
การบริหารพัสดุภาครัฐ 
30. การประเมินผลการปฏิบัติงานและการ
ประเมินข้อตกลงในการพัฒนางานฯ 
 

16,500 
 
 
25,000 
 
7,200 
 
89,000 
 
 
17,700 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

ผกามาศ/นตป. 
 

 
ณัฐญดา/DLICT 
 
ณัฐญดา/DLICT 

 
รัตนาวรรณ/์บง. 

 
 

พยุงศักดิ์/บค. 
 

 

 

  

30 

32 



 
 
 

ยุทธศาสตร์ 

 
 

ชื่อโครงการ/งาน 

งบประมาณ/บาท 
 

ผู้รับผิดชอบ/ 
กลุ่ม/หน่วย งบจัดสรร

ของ สพท. 

งบขับเคลื่อน 

สพฐ./อ่ืน ๆ 

รอการจัดสรร/

รองบปลายปี 

 31. อบรมสัมมนาเพื่อพัฒนา
บุคลากรใน สพป.นศ. เขต 1 
 
 
32. พัฒนาศักยภาพผู้บริหาร       
ในสังกัด สพป.นศ. เขต 1 
 
 
33. ยกย่องเชิดชูเกียรติครู        
ผู้ทรงคุณคา่แห่งแผ่นดิน 

  123,820 
(รองบ 

เหลือจ่าย

ปลายปี) 

291,500 
(รองบ 

เหลือจ่าย

ปลายปี) 

223,620 

(รองบ 

เหลือจ่าย

ปลายปี) 

 

กรรณิกา/พค. 
 
 
 

กรรณิกา/พค. 
 
 
 

กรรณิกา/พค. 

รวม  1,351,610 331,500 743,700 2,426,810 

 
จำแนกงบประมาณสำหรับการบริหารงานโครงการจำนวน 33 โครงการ ดังนี้ 
ได้รับการจัดสรรจาก สพท. แล้ว   จำนวน   22  โครงการ   เป็นเงิน  1,351,610 บาท 
รอรับการจัดสรรโดยตรงจาก สพฐ.   จำนวน    4  โครงการ   เป็นเงิน     331,500 บาท 
รอรับการจัดสรร/งบเหลือจ่ายปลายปี   จำนวน    7  โครงการ   เป็นเงิน     743,700 บาท 
รวมเงินงบประมาณทั้งสิ้น             เป็นเงิน  2,426,810 บาท 

 

 
 
 
 
 

31 















































































































































































































































































































































































 

 

บทที่ 4 

การบริหารแผนสู่การปฏิบัติ 
 
    สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษานครศรีธรรมราช เขต 1 ได้น้อมนำพระบรม         
ราโชบายด้านการศึกษาของในหลวงรัชการที่ 10 การศึกษาต้องมุ่งสร้างพ้ืนฐานให้แก่ผู้เรียน 4 ด้าน คือ   
1) มีทัศนคติที่ถูกต้องต่อบ้านเมือง  2) มี พ้ืนฐานชีวิตที่มั่นคง-มีคุณธรรม   3) มีงานทำ - มีอาชีพ              
4) เป็นพลเมืองที่ดี    และผู้บริหารสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา ผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย บุคลากรในสังกัด          
ที่เกี่ยวข้องทุกฝ่ายได้ร่วมกันวิเคราะห์ประเด็นยุทธศาสตร์ชาติ  กลยุทธ์ จุดเน้น นโยบายของรัฐบาล 
กระทรวงศึกษาธิการ  สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน และทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง รวมทั้ง
การศึกษาวิเคราะห์ข้อมูล ปัญหาความต้องการ จุดแข็ง จุดอ่อน โอกาส อุปสรรค ในการบริหารจัดการศึกษา
ของสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษานครศรีธรรมราช เขต 1 และสถานศึกษา ในสังกัดในรอบปีที่
ผ่านมา จึงได้กำหนดทิศทางเพ่ือการบริหารจัดการและการพัฒนาคุณภาพการศึกษา โดยยึดแนวทางตาม
ประเด็นยุทธศาสตร์และจุดเน้นของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ทั้ง 6 ประเด็น
ยุทธศาสตร์  และกำหนดแนวทางการพัฒนาไว้ 25 แนวทาง  ดังนี้  
ประเด็นยุทธศาสตร์ 
    ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 1  ด้านการจัดการศึกษาเพ่ือเสริมสร้างความมั่นคงของชาติ 
    ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 2  ด้านการพัฒนาศักยภาพครู บุคลากร และผู้เรียนให้มีความสามารถ 

ในการแข่งขัน 
    ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 3  ด้านการพัฒนาคุณภาพการศึกษาสู่มาตรฐานสากล 
    ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 4  ด้านการสร้างโอกาสและความเท่าเทียมทางการศึกษา 
    ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 5  ด้านการส่งเสริมการสร้างคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม 
    ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 6  ด้านการพัฒนาระบบการบริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพ 

แนวทางการพัฒนา 
1. ส่งเสริมให้สถานศึกษาบูรณาการการจัดการเรียนการสอน กิจกรรมที่ส่งเสริมความรัก            

ในสถาบันหลักของชาติ และยึดมั่นการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์
ทรงเป็นประมุข เป็นพลเมืองที่รู้สิทธิและหน้าที่อย่างมีความรับผิดชอบ มีจิตสาธารณะ        
มีความรักและความภูมิใจในความเป็นไทย 

2. ส่งเสริม สนับสนุนครูและบุคลากรทางการศึกษาให้มีการพัฒนาตนเองทางวิชาชีพ               
อย่างต่อเนื่อง มีจรรยาบรรณและจิตวิญญาณความเป็นครู  พัฒนาศักยภาพครูในด้านการ
วัดและประเมินผลเพ่ือพัฒนาการเรียนรู้ของผู้เรียน 



 

 

3. ส่งเสริมให้สถานศึกษามีการพัฒนาหลักสูตรการศึกษาปฐมวัย  หลักสูตรสถานศึกษา         
ที่ยืดหยุ่นตอบสนองต่อความถนัดและความสนใจของผู้เรียนบนฐานมโนทัศน์ที่หลากหลาย 

4. ส่งเสริมให้ครูสามารถจัดการเรียนรู้เชิงรุก (Active  Learning)  และเป็นผู้สร้างสรรค์
นวัตกรรม (Co-creation) ให้กับผู้เรียนในทุกระดับชั้น 

5. พัฒนาและส่งเสริมผู้เรียนให้ได้รับการพัฒนาพหุปัญญารายบุคคล  โดยมีเครื่องมือ           
คัดกรอง/สำรวจแวว/วัดความสามารถ ความถนัด  สถานศึกษาจัดการเรียนรู้ที่หลากหลาย  
ตอบสนองความแตกต่างทางพหุปัญญาของผู้เรียน  โดยครูออกแบบการจัดการเรียนรู้แบบ
บูรณาการสอดคล้องตามบริบทและวัฒนธรรม  คำนึงถึงความแตกต่างของแต่ละบุคคล
ตามความถนัด  ความสนใจ  ส่งผลต่อการพัฒนาผู้เรียนให้เต็มตามศักยภาพ 

6. ส่งเสริมสถานศึกษาจัดการศึกษาระดับปฐมวัยให้มีพัฒนาการสมวัย  ทั้งด้านร่างกาย จิตใจ  
วินัย  อารมณ์ สังคมและสติปัญญา 

7. ส่งเสริมสถานศึกษาจัดการศึกษาให้ผู้เรียนมีความรู้  มีทักษะการเรียนรู้และทักษะที่จำเป็น
ในศตวรรษท่ี 21 อย่างครบถ้วน 

8. จัดการศึกษาตามขีดความสามารถของผู้เรียนการศึกษาขั้นพ้ืนฐานความถนัดและศักยภาพ
ของแต่ละบุคคล  วางรากฐานการศึกษาอาชีพให้สอดคล้องกับบริบทพ้ืนที่  ความต้องการ                   
ของตลาดแรงงานและการพัฒนาประเทศ 

9. พัฒนาผู้ เรียนให้มีสมรรถนะและทักษะด้านการอ่าน  คณิตศาสตร์  การคิดขั้นสูง  
นวัตกรรมวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีดิจิทัล  และภาษาต่างประเทศ  เพ่ือเพ่ิมขีดความสามารถ   
ในการแข่งขัน  เชื่อมโยงสู่อาชีพและการมีงานทำ  มีทักษะอาชีพที่สอดคล้องกับความ
ต้องการของประเทศ 

10. ส่งเสริม พัฒนาทักษะด้านดิจิทัลและด้านการเรียนรู้ของผู้เรียนที่นำไปสู่ Digital  Life & 
Learning 

11. พัฒนาระบบข้อมูลสารสนเทศของผู้ เรียนระดับปฐมวัย  และการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน                
เป็นรายบุคคล เป็นฐานข้อมูลในการบริหารจัดการศึกษา  รวมทั้งบูรณาการและเชื่อมโยง
ฐานข้อมูลกับหน่วยงานอ่ืนที่เกี่ยวข้อง  เพ่ือดูแลและป้องกันไม่ให้ผู้เรียนออกจากระบบ
การศึกษา 

12. ส่งเสริม สนับสนุนการมีส่วนร่วมของสังคมอย่างต่อเนื่อง ประสานงานกับหน่วยงานอ่ืน ๆ 
ที่เก่ียวข้อง และระดมทรัพยากรเพ่ือลดความเหลื่อมล้ำทางการศึกษา 

13. พัฒนาระบบสนับสนุนการจัดการศึกษาขั้นพ้ืนฐานโดยบุคคล  ครอบครัว (Home 
School)  องค์กรชุมชน  องค์กรวิชาชีพและสถานประกอบการในศูนย์การเรียนตาม
มาตรา 12 แห่งพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2542 
 

215 



 

 

14. พัฒนาระบบแพลตฟอร์มในการส่งต่อ ติดตาม และค้นหานักเรียนเพ่ือช่วยเหลือเด็ก                
ที่ตกหล่น  เด็กออกกลางคันให้กลับเข้าสู่ระบบการศึกษาหรือได้รับการศึกษาด้วยรูปแบบ           
ที่เหมาะสม 

15. พัฒนารูปแบบวิธีการจัดการเรียนรู้ เทคโนโลยี สิ่งอำนวยความสะดวก สื่อบริการ และ
ความช่วยเหลืออ่ืนใดทางการศึกษา รวมทั้งกระบวนการวัดและประเมินผลที่เหมาะสมกับ
การพัฒนาศักยภาพของเด็กพิการ 

16. พัฒนาโรงเรียนคุณภาพและโรงเรียนที่สามารถดำรงอยู่ได้อย่างมีคุณภาพ(Stand  Alone) 
ให้สามารถเพ่ิมโอกาสทางการศึกษาขั้นพ้ืนฐานให้กับประชากรวัยเรียนและผู้เรียนได้อย่าง
มีคุณภาพ 

17. ส่งเสริมสนับสนุนให้สถานศึกษามีการจัดการเรียนการสอนที่เน้นคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตร 
กับสิ่งแวดล้อม 

18. ส่งเสริมและพัฒนาครูให้มีการจัดการเรียนการสอนที่ เน้นคุณภาพชีวิตที่ เป็นมิตร           
กับสิ่งแวดล้อมแบบบูรณาการ 

19. ส่งเสริมและพัฒนาครูในการสร้างและใช้สื่อการเรียนรู้ต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการสร้างเสริม
คุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม 

20. สร้างจิตสำนึกในการพัฒนาคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม 
21. พัฒนาคุณภาพบุคลากรให้มีประสิทธิภาพสอดคล้องกับภารกิจ 
22. พัฒนาระบบบริหารงบประมาณและทรัพยากรโดยยึดหลักความจำเป็นที่มุ่งพัฒนาคุณภาพ

ผู้เรียนเป็นสำคัญ 
23. พัฒนาระบบข้อมูลสารสนเทศในการขับเคลื่อนคุณภาพการศึกษา 
24. พัฒนาเครือข่ายความร่วมมือในการพัฒนาคุณภาพการศึกษา 
25. ปรับปรุง พัฒนานวัตกรรมและเทคโนโลยีให้เป็นระบบสอดคล้องกับบริบทของหน่วยงาน

และเป็นปัจจุบัน 
 

การขับเคลื่อนยุทธศาสตร์สู่แผนการปฏิบัติ 

    1. ผอ.สพป.นศ.เขต 1 สร้างความรู้ ความเข้าใจ ในสาระสำคัญของนโยบายและกรอบทิศทาง
ของแผนฯ ปี 2566 ให้ผู้บริหาร ผู้รับผิดชอบโครงการ ตลอดทั้งผู้เกี่ยวข้องทุกคน ทั้งในระดับ สพป. และ
สถานศึกษาทราบ โดย 
     1.1 จัดประชุม และส่งเสริมให้มีการประชุมผู้บริหาร ครู และบุคลากรทางการศึกษา ทั้งใน
ระดับเขตพ้ืนที่การศึกษา และสถานศึกษา เกี่ยวกับการขับเคลื่อนนโยบายและแผน ปี 2566  สู่ความสำเร็จ
อย่างต่อเนื่อง เพื่อร่วมคิด ร่วมทำ ร่วมรับผิดชอบ ร่วมปรับปรุงแก้ไข และร่วมภาคภูมิใจในความสำเร็จ
โดยดำเนินการ ดังนี้ 

216 



 

 

      1) จัดส่งแนวนโยบาย สพฐ. ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 ให้กับโรงเรียนในสังกัด 
คณะ ก.ต.ป.น. ผู้บริหารการศึกษาของ สพป.นศ.เขต 1 ซึ่งประกอบด้วย ผอ.สพท./รอง ผอ.สพท./ผอ.
กลุ่ม/หน่วยทุกคน ศึกษานิเทศก์ทุกคน บุคลากรที่เกี่ยวข้องในการจัดทำโครงการ เพ่ือศึกษารายละเอียด
แนวทางการดำเนินงานตามนโยบายของ สพฐ. ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566   
       2) ประชุมคณะกรรมการพิจารณาจัดสรรงบประมาณสำหรับ สพท. ประจำปี
งบประมาณ พ.ศ.2566 ครั้งที่ 1 เมื่อวันที่ 9 พฤศจิกายน  2565 ณ ห้องประชุมอาคาร 4  และที่ประชุม
มีมติให้แต่ละกลุ่ม/หน่วย ดำเนินการแจ้งผู้รับผิดชอบโครงการเสนอของบประมาณสำหรับโครงการเพ่ือ
ตอบสนองนโยบายของ สพฐ. ทั้ง 6 ยุทธศาสตร์ และตอบสนองยุทธศาสตร์แผนพัฒนาการศึกษาจังหวัด
นครศรีธรรมราช 7 ยุทธศาสตร์  และรวมถึงโครงการที่ได้รับจัดสรรงบขับเคลื่อนโดยตรงจาก สพฐ. /
หนว่ยงานอื่น ๆ  โดยให้จัดส่งถึงกลุ่มนโยบายและแผนภายในวันที่ 4 ธันวาคม 2565 
     3) ประชุมเชิงปฏิบัติการคณะกรรมการฯ จัดทำแผนพัฒนาการศึกษาขั้นพ้ืนฐานระยะ 
5 ปี (พ.ศ. 2566-2570) และจัดทำแผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 ของ สพป.นศ.เขต 1 
เมื่อวันที่    23-25 พฤศจิกายน  2565  ณ ห้องประชุมซันไรส์รีสอร์ทแอนด์เทล อ.ขนอม  จ.นครศรีธรรมราช               
เพ่ือร่วมกันพิจารณาแนวทาง/นโยบายของ สพฐ. และยุทธศาสตร์ชาติ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566  
นำมากำหนดเป็นแนวทางของ สพป.นศ.เขต 1 กลุ่มเป้าหมายผู้เข้าร่วมประชุมและผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย 
ประกอบด้วย ผอ.สพท./รอง ผอ.สพท./ผู ้ทรงคุณวุฒิใน ก.ต.ป.น./ประธานเครือข่ายโรงเรียนทั ้ง 7 
เครือข่าย/ผู ้แทนผู ้บริหารโรงเรียนขนาดใหญ่,กลาง,เล็ก/ผอ.กลุ ่ม/หน่วยทุกคน ศึกษานิเทศก์ทุกคน 
บุคลากรตัวแทนกลุ่ม/หน่วย ที่เก่ียวข้อง และบุคลากรกลุ่มนโยบายและแผนทุกคน รวมจำนวน 54 คน 
     4) ประชุมผู้บริหาร สพท. ซึ่งประกอบไปด้วย ผอ.สพท. รอง ผอ.สพท. ผอ.กลุ่ม ,หน่วย 
ทุกคน ศึกษานิเทศก์ทุกคน ผู้แทนของทุกกลุ่ม , หน่วย บุคลากรกลุ่ม นผ.ทุกคน และบุคลากรอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้อง 
(หลังรายการพุธเช้าข่าว สพฐ.) ทุกครั้งเพ่ือรับทราบความเคลื่อนไหวและความก้าวหน้าการดำเนินงานการ
จัดทำแผนพัฒนาการศึกษาขั้นพ้ืนฐานระยะ 5 ปี (พ.ศ. 2566 -2570) และการจัดทำแผนปฏิบัติการ
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 รวมถึงการบริหารจัดการด้านงบประมาณของ สพป.นศ.1 

5) ประชุมคณะกรรมการเพื่อพิจารณาจัดลำดับความสำคัญของโครงการและจัดสรร 
งบประมาณ เพ่ือให้ทุกคนได้มีส่วนร่วมในการพิจารณาตัวชี้วัดและค่าเป้าหมายพร้อมทั้งกำหนดตัวบุคคลที่
รับผิดชอบแต่ละตัวชี้วัดไว้อย่างชัดเจน  และร่วมกันพิจารณาจัดสรรงบประมาณของแต่ละโครงการ เมื่อ
วันที่ 22 ธันวาคม 2565 ณ ห้องประชุมอาคาร 4  สพป.นศ.1 กลุ่มเป้าหมายผู้เข้าประชุมประกอบด้วย
ผู้บริหาร สพท. ซึ่งประกอบไปด้วย ผอ.สพท. รอง ผอ.สพท. ผอ.กลุ่ม/หน่วย ทุกคน และบุคลากรที่เกี่ยวข้อง 
รวมจำนวน 17 คน และแจ้งเวียนมติที่ประชุมให้ผู้รับผิดชอบโครงการไปปรับเปลี่ยนข้อมูลรายละเอียด
กิจกรรมและงบประมาณในแต่ละโครงการตามที่ได้รับอนุมัติจากที่ประชุม จัดส่งกลุ่มนโยบายและแผน 
ภายในวันที่ 6 มกราคม 2566 

217 



 

 

      6) ประชุมบุคลากรใน สพป.นศ.เขต 1 ทุกคน เมื่อวันที่ 18  ธันวาคม  2565 ตั้งแต่
เวลา 08.30 -น. -12.00 น. ณ ห้องประชุมอาคาร 4 สพป.นศ.เขต 1 เพ่ือให้ทุกคนได้รับทราบแนวทาง 
จุดเน้นการขับเคลื่อนการยกระดับคุณภาพการศึกษา ปีงบประมาณ พ.ศ.2566 ของ ผอ.สพป.นศ.เขต 1
และแนวทาง กลยุทธ์  จุดเน้นของหน่วยเหนือทุกระดับ 
     7) ประชุมผู้บริหารสถานศึกษาในสังกัดทุกโรงเพื่อขับเคลื่อนเชิงนโยบายสู่การ
พัฒนาคุณภาพการศึกษาด้วยการจัดการความรู้ของ สพป.นศ.เขต 1 เมื่อวันที่ 7 กุมภาพันธ์  2566              
ณ ห้องประชุมโรงแรมทวินโลตัส  จ.นครศรีธรรมราช  บุคลากรกลุ่มเป้าหมายประกอบด้วย ผอ.สพท./           
รองผอ.สพท.ทุกคน/ผอ.กลุ่ม/หน่วยทุกคน ผู้บริหารสถานศึกษาในสังกัดทุกโรงเรียน ศึกษานิเทศก์ทุกคน 
และบุคลากรทางการศึกษาอ่ืนที่เกี่ยวข้อง รวมจำนวนทั้งสิ้น 145 คน 
   1.2 จัดทำสื่อประชาสัมพันธ์ การสร้างการรับรู้การขับเคลื่อนงานของ สพป.นศ.เขต 1  เร่งรัด 

การดำเนินงาน และการเบิกจ่ายงบประมาณ โดยใช้วิธีการที่หลากหลาย เช่น การจัดกิจกรรมปลูกฝัง
ค่านิยมและวัฒนธรรมในการทำงานตามหลักการปฏิรูปภาครัฐแนวใหม่ ที่เน้นความโปร่งใส รวดเร็ว ฉับไว 
การสร้างเครือข่ายความร่วมมือในการส่งข้อมูล ข่าวสาร ฯลฯ โดยยึดหลักธรรมาภิบาล และประโยชน์ของ
ส่วนรวมเป็นสำคัญ  
   2. ผอ.สพป.นศ.เขต 1 ดำเนินการสร้างทีมงาน พัฒนาทีมงานในการขับเคลื่อนนโยบาย แผนงาน 
โครงการเพื่อให้ผู้รับผิดชอบ มีสมรรถนะในการปฏิบัติงานที่เข็มเข็งและมีประสิทธิภาพ 
    3. ผอ.สพป.นศ.เขต 1 ดำเนินการกำกับ ติดตามความก้าวหน้า ในการดำเนินงาน โครงการ 
และการบริหารงบประมาณ ให้เป็นไปตามปฏิทินที่กำหนด รวมทั้งมีมาตรการจูงใจให้คนทำดี   มีขวัญ
กำลังใจ ได้รับการยกย่อง เชิดชูเกียรติและมีมาตรการดูแล แก้ไข ไม่ปล่อยปละ ละเลยในทุกปัญหาที่เกิดข้ึน 
     4. ผอ.สพป.นศ.เขต 1 จัดให้มีการรายงานผลการดำเนินงานอย่างเป็นระบบ มีการประเมินผล
ความสำเร็จ ครบถ้วน สมบูรณ์ ในทุกตัวชี้วัด และมีการเผยแพร่ผลงานดังกล่าวให้ผู้ที่เกี่ยวข้องทราบ โดย
ให้ผู้บริหาร / ผู้รับผิดชอบโครงการของแต่ละกลุ่ม จัดทำรายงานความก้าวหน้าและความสำเร็จของ
โครงการเป็นรายโครงการเพ่ือเสนอต่อ กศจ. พร้อมทั้งรายงานผลความก้าวหน้าการดำเนินงานในระบบ
ติดตามและประเมินผลแห่งชาติ eMENSCR เป็นรายไตรมาสที่ สพฐ. กำหนด และเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ 
สู่สาธารณะผ่านสื่อต่าง ๆ  
 

เงื่อนไขความสำเร็จ : ผู้บริหาร ผู้รับผิดชอบโครงการ และบุคลากรแกนนำในองค์กรทุกคนต้องพัฒนา 
เป็นผู้นำการเปลี่ยนแปลง ร่วมกันสร้าง และขยายผลค่านิยมองค์กร วัฒนธรรมองค์กรไปสู่การปฏิบัติอย่าง
เต็มใจ  และเต็มความสามารถ  “ร่วมคิด  ร่วมทำ  ร่วมรับผิดชอบ ร่วมปรับปรุงแก้ไข และร่วมภาคภูมิใจ
ในความสำเร็จที่เกิดขึ้น” 
 
 
 

218 



 

 

ค่านิยม : 1) บุคลากรทุกคนมีจิตบริการ ปฏิบัติงานอย่างมีความสุข และเต็มความสามารถ    
    2) บุคลากรทุกคนฉลาดคิด เป็นบุคคลแห่งการเรียนรู้    
    3) บุคลากรทุกคนรู้รักสามัคคี มีเอกภาพ และร่วมทำงานแบบเป็นทีม    
    4) บุคลากรทุกคนยึดมั่นในหลักธรรมาภิบาล และวิเคราะห์สร้างสรรค์ผลงานสู่มาตรฐาน PMQA 

วัฒนธรรมองค์กร :   1) ยิ้มไหว้ให้เกียรติกัน                   
       2) ให้ความสำคัญต่อผู้รับบริการ    
       3) ปฏิบัติงานด้วยความรับผิดชอบ     
       4) ตอบสนองวิสัยทัศน์และนโยบายองค์กร 
 

คติเตือนใจ  :   ไม่ประพฤติชั่ว      ไม่ทำลายผู้อ่ืน 
    มุ่งทำความดี   เจริญด้วยศักดิ์ศรี 
    ตั้งจิตผ่องใส    ผูกไมตรี 
    มีมารยาทกับทุกคน 
 

คำขวัญ  :    องค์กรดี  มีมาตรฐาน  บริการประทับใจ      

การติดตามและรายงานผลการดำเนินงาน 
    ทุกโครงการต้องมีระบบการติดตามและรายงานความก้าวหน้ าในการดำเนินงาน                    
การเบิกจ่ายงบประมาณ  โดยดำเนินการรายงาน 2 ทาง  ดังนี้ 

1. รายงานตามแบบติดตามฯ ของสำนักงานศึกษาธิการจังหวัดนครศรีธรรมราช จำนวน 4 ครั้ง 
    ครั้งที ่1  9  มกราคม  2566    รายงานความก้าวหน้าโครงการและการเบิกจ่ายงบประมาณ 
    ครั้งที่ 2  9  เมษายน  2566        รายงานความก้าวหน้าโครงการและการเบิกจ่ายงบประมาณ   
    ครั้งที่ 3   9  กรกฎาคม  2566        รายงานความก้าวหน้าโครงการและการเบิกจ่ายงบประมาณ 
    ครั้งที่ 4  9  ตุลาคม  2566    รายงานสรุปผลการดำเนินงานโครงการในรอบปีงบประมาณ 
   ตุลาคม – พฤศจิกายน  2566   จัดทำรายงานผลการดำเนินงานตามแผนปฏิบัติการ 
            ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 และรายงานผล 
            การดำเนินงานโครงการระหว่างปี (นอกแผนฯ) 

2. รายงานความก้าวหน้าในการดำเนินงานในระบบติดตามและประเมินผลแห่งชาติ 
eMENSCR (M6) ตามรายไตรมาสที่กำหนด 
ไตรมาสที่ 1  วันที่ 1  มกราคม  2566 – 30  เมษายน  2566 
ไตรมาสที่ 2  วันที่ 1-30 เมษายน  2566 
ไตรมาสที่ 3  วันที่ 1-30  กรกฎาคม  2566 
ไตรมาสที่ 4  วันที่ 1-30  ตุลาคม  2566 

219 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาคผนวก 



 

 

นโยบายและจุดเน้นของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

    1. ด้านความปลอดภัย 
    1.1 พัฒนาสถานศึกษาให้เป็นพื้นที่ปลอดภัยของผู้เรียนทุกคน พร้อมเสริมสร้างระบบและกลไกในการ
ดูแลความปลอดภัยอย่างเข้มข้น ให้กับผู้เรียน ครู และบุคลากรทางการศึกษา จากโรคภัยต่าง ๆ ภัยพิบัติและ
ภัยคุกคามทุกรูปแบบ 
    1.2 ส่งเสริมการจัดสภาพแวดล้อมที่เอ้ือต่อการมีสุขภาวะที่ดีและเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม 
    1.3 สร้างภูมิคุ้มกัน การรู้เท่าทันสื่อและเทคโนโลยี ในการดำเนินชีวิตวิถีใหม่ (New Normal) และชีวิตวิถี
ปกติตอ่ไป (Next Normal) 

 2. ด้านโอกาสและลดความเหลื่อมล้ำทางการศึกษา 
     2.1 ส่งเสริม สนับสนุน ให้เด็กปฐมวัยที่มีอายุ 3-6 ปีทุกคน เข้าสู่ระบบการศึกษาสร้างสภาพแวดล้อม     
ที่เอื้อต่อการเรียนรู้และการดูแลปกป้อง เพื่อให้มีพัฒนาการครบทุกด้าน โดยการมีส่วนร่วมของหน่วยงานที่
เกี่ยวข้อง 
    2.2 จัดการศึกษาให้ผู้เรียนในระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน ได้เข้าถึงโอกาส ความเสมอภาค และได้รับ     
การพัฒนาให้มีสมรรถนะสำหรับการศึกษาต่อ และการประกอบอาชีพในอนาคตให้สอดคล้องกับความต้องการ     
ของตลาดงานและการพัฒนาประเทศ 
    2.3 จัดการศึกษาให้ผู้เรียนในระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน ได้เข้าถึงโอกาส ความเสมอภาค และได้รับ
โอกาสในการพัฒนาเต็มตามศักยภาพ 
    2.4 ส่งเสริมเด็กพิการและเด็กด้อยโอกาส ให้ได้รับการศึกษาที่มีคุณภาพและจัดหาทางเลือกในการเข้าถึง
การเรียนรู้ การฝึกอาชีพ เพ่ือให้ทักษะในการดำเนินชีวิต สามารถพ่ึงตนเองได้ 
    2.5 พัฒนาระบบข้อมูลสารสนเทศของนักเรียนระดับการศึกษาขั ้นพื ้นฐานเป็นรายบุคคล เพื ่อใช้          
เป็นฐานข้อมูลในการบริหารจัดการศึกษา โดยเฉพาะการดูแลและป้องกันไม่ให้นักเรียนออกจากระบบ
การศึกษาและช่วยเหลือเด็กตกหล่น เด็กออกกลางคันให้กลับเข้าสู่ระบบ 

 3. ด้านคุณภาพ 
     3.1 ส่งเสริม สนับสนุน สถานศึกษาที่มีความพร้อม ให้นำหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐานที่เน้น
สมรรถนะไปใช้ตามศักยภาพของสถานศึกษา ให้สามารถออกแบบหลักสูตรที่เหมาะสมกับความต้องการและ
บริบท 
     3.2 พัฒนาผู ้เรียนให้เกิดสมรรถนะที่เหมาะสมตามช่วงวัย สามารถจัดการตนเอง มีการคิดขั้นสูง           
มีความสามารถในการสื่อสาร สามารถจัดระบบและกระบวนการทำงานของตนเองและร่วมกับผู้อ่ืน โดยใช้การ 
 
 
 

221 
 



 
222 

รวมพลังทำงานเป็นทีม เป็นพลเมืองที่ดี มีศีลธรรม และอยู่ร่วมกับธรรมชาติและวิทยาการอย่างยั่งยืน รวมทั้ง              
มีความจงรักภักดีต่อสถาบันหลักของชาติ ยึดมั่นการปกครองในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็น
ประมุข 
     3.3 จัดการศึกษาให้ผู้เรียนมีทักษะที่จำเป็นในศตวรรษที่ 21 นำไปสู่การมีอาชีพ มีงานทำ และส่งเสริม
ความเป็นเลิศของผู้เรียนให้เต็มตามศักยภาพ เพ่ือเพ่ิมขีดความสามารถในการแข่งขัน 
     3.4 ส่งเสริม และพัฒนาระบบการวัดและประเมินผลคุณภาพผู้เรียน ให้ควบคู่การเรียนรู้ นำไปสู่          
การพัฒนาการเรียนรู้และสมรรถนะของผู้เรียนเป็นรายบุคคล รวมทั้งส่งเสริมการนำระบบธนาคารหน่วยกิต             
มาใช้ในการเทียบโอนผลการเรียนรู้และประสบการณ์ต่าง ๆ ของผู้เรียนในสถานศึกษา 
     3.5 พัฒนา ส่งเสริม ผู้บริหารการศึกษา ผู้บริหารสถานศึกษา ครูและบุคลากรทางการศึกษา รวมทั้ง
บุคลากรสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ให้มีสมรรถนะตามมาตรฐานตำแหน่ง 
และมาตรฐานวิชาชีพ 

 4. ด้านประสิทธิภาพ 
     4.1 เพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการศึกษา โดยการกระจายอำนาจและใช้พื้นที่เป็นฐาน ที่มุ่งเน้น    
การพัฒนาคุณภาพผู้เรียนเป็นสำคัญ ตามหลักธรรมาภิบาล 
     4.2 นำเทคโนโลยีดิจิทัลและการจัดการฐานข้อมูล มาใช้เพิ่มประสิทธิภาพในการบริ หารจัดการศึกษา   
ขั้นพ้ืนฐาน และการเรียนรู้ของผู้เรียน 
     4.3 ส่งเสริม สนับสนุน การพัฒนาโรงเรียนคุณภาพ ใช้พื้นที่เป็นฐาน ใช้นวัตกรรมในการขับเคลื ่อน
บริหารจัดการโดยใช้ทรัพยากรร่วมกัน และแสวงหาการมีส่วนร่วมของหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทุกระดับ เพื่อให้       
ประสบผลสำเร็จอย่างเป็นรูปธรรม 
     4.4 ส่งเสริม สนับสนุน การจัดการศึกษาที่มีคุณภาพในโรงเรียนที่มีวัตถุประสงค์เฉพาะโรงเรียนที่ตั้ง     
ในพ้ืนที่ลักษณะพิเศษ และโรงเรียนในพื้นที่นวัตกรรมการศึกษา 
     4.5 เพิ่มประสิทธิภาพการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา และปรับกระบวนการนิเทศ ติดตาม 
และประเมินผลการศึกษาขั้นพื้นฐาน ให้สอดรับกับชีวิตวิถีใหม่ (New Normal) และชีวิตวิถีปกติต่อไป (Next 
Normal) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

จุดเน้นของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

1. เร ่งแก้ป ัญหากลุ ่มผู ้เร ียนที ่ได ้ร ับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19             
โดยเพิ่มโอกาสในการเข้าถึงการศึกษา ฟื้นฟูภาวะถดถอยทางการเรียนรู้ (Learning Loss Recovery) ให้กับ
ผู้เรียนทุกระดับ รวมทั้งลดความเครียดและสุขภาพจิตของผู้เรียน  

2. เสริมสร้างระบบและกลไกในการดูแล ความปลอดภัยนักเรียน ด้วยระบบมาตรฐานความปลอดภัย
กระทรวงศึกษาธิการ (MOE Safety Platform)  
 3. ส่งเสริมให้เด็กปฐมวัยที่มีอายุ 3-6 ปี และผู้เรียนระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน เข้าถึงโอกาสทางการศกึษา 
และป้องกันการหลุดออกจากระบบ รวมทั้งช่วยเหลือเด็กตกหล่น เด็กออกกลางคัน และเด็กพิการ ที่ค้นพบ            
จากการปักหมุดบ้านเด็กพิการ ให้กลับเข้าสู่ระบบการศึกษา  
 4. พัฒนาหลักสูตรสถานศึกษาที่เน้นสมรรถนะ และการจัดทำกรอบหลักสูตร รวมทั้งจัดกระบวนการเรียนรู้
ทางประวัติศาสตร์ หน้าที่พลเมืองและศีลธรรม ให้เหมาะสมตามวัยของผู้เรียน  
 5. จัดการอบรมครูโดยใช้พื ้นที ่เป็นฐานควบคู่กับการให้ความรู ้ด ้านการวางแผนและการสร้างวินัย          
ด้านการเงินและการออม เพ่ือแก้ไขปัญหาหนี้สินครู  
 6. ส่งเสริมการจัดการเรียนรู้ ผ่านกระบวนการเรียนการสอนที่เน้นให้ผู้เรียนมีส่วนร่วม และมีปฏิสัมพันธ์      
กับกิจกรรมการเรียนรู้ผ่านการปฏิบัติ ที่หลากหลายรูปแบบ (Active Learning) มีการวัดและประเมินผล           
เพ่ือพัฒนาการเรียนรู้ของผู้เรียน (Assessment for learning) เพ่ือให้เกิดสมรรถนะกับผู้เรียนทุกระดับ  
 7. ยกระดับคุณภาพของนักเรียนประจำพักนอน สำหรับโรงเรียนที่อยู่ในพื้นที่สูงห่างไกล และถ่ินทุรกันดาร  
 8. มุ่งเน้นการใช้เทคโนโลยีดิจิทัลเพื่อการเรียนรู้ทุกระดับ  
 9. เพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการศึกษา โดยการกระจายอำนาจและใช้พื ้นที่เป็นฐานเพื่อสร้าง        
ความเข้มแข็ง โดยการจัดสรรกรอบวงเงินงบประมาณ (Block Grant) ตามหลักธรรมาภิบาลให้กับสำนักงาน
เขตพ้ืนที่การศึกษาและสถานศึกษา 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

223 
 



 

 

จุดเน้นการขับเคลื่อนการยกระดับคุณภาพการศึกษา  ปีงบประมาณ พ.ศ.2566 
เพื่อมุ่งสู่เป้าหมาย 4 คุณภาพ 

 

โดย...นายยงศักดิ์  เชาวน์วุฒกิุล 
ผอ.สพป.นครศรีธรรมราช เขต 1  

ด้านคุณภาพของเด็ก/ผู้เรียน 
1. ส่งเสริมและพัฒนาการจัดการศึกษาปฐมวัยเพ่ือพัฒนาเด็กปฐมวัยให้มีความพร้อมทุกด้าน  และมีวินัย 

ในตนเองพร้อมที่จะเข้าเรียนในชั้นประถมศึกษาปีที่ 1 
2.  เร่งรัดและพัฒนานักเรียนให้ปลอดจากการอ่านไม่ออก  เขียนไม่ได้  และนักเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 1      

อ่านออกเขียนได้ภายใน 1 ปี 
3.  ส่งเสริม สนับสนุนให้ผู้เรียนมีสมรรถนะสำคัญตามหลักสูตร มีทักษะการเรียนรู้ในศตวรรษท่ี 21 

(3R8C) 
 4.  ยกระดับผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนให้เพิ่มขึ้นและสูงกว่าค่าเฉลี่ยระดับ สพฐ. และระดับประเทศ 

5.  ส่งเสริม สนับสนุนให้ผู ้เรียนที่จบการศึกษาชั้นประถมศึกษาปีที่ 6 และมัธยมศึกษาปีที่ 3 มีทักษะ                      
การเรียนรู้ที่เชื่อมโยงสู่อาชีพและการมีงานทำตามความถนัดและความต้องการของตนเอง 

ด้านคุณภาพของครู 
1. ส่งเสริม สนับสนุนให้ครูจัดการเรียนการสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ  เปลี่ยนบทบาทจาก“ครูผู ้สอน”                    

เป็น “Coach” 
2. ครูระดับปฐมวยัมีการจัดประสบการณ์ท่ีเน้นเด็กเป็นสำคัญ   และมีผลการประเมินคุณภาพด้านการจัด

ประสบการณท์ี่เน้นเด็กเป็นสำคัญอยู่ในระดับดีขึ้นไป 
3. ครูระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐานมีกระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ และมีผลการ

ประเมินคุณภาพด้านกระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญอยู่ในระดับดีขึ้นไป 

ด้านคุณภาพของสถานศึกษา 
1. ส่งเสริม สนับสนุนให้สถานศึกษามีการดำเนินงานตามระบบการดูแล  และคุ้มครองนักเรียนอย่างเป็น

ระบบ  และมีการแนะแนวที่มีประสิทธิภาพ 
2. ส่งเสริม สนับสนุนให้สถานศึกษามีการนิเทศภายในอย่างเป็นระบบ 
3. สถานศึกษาจัดให้มีระบบการประกันคุณภาพการศึกษาภายในสถานศึกษา  และมีผลประเมินคุณภาพ

ภายใน ของสถานศึกษาในภาพรวมอยู่ในระดับดีขึ้นไป 
4. สถานศึกษาที่เข้ารับการประเมินคุณภาพภายนอก มีผลการประเมินจากสำนักงานรับรองมาตรฐาน

และประเมินคุณภาพการศึกษา (องค์การมหาชน) ในแต่ละระดับอยู่ในระดับดีขึ้นไป 

ด้านคุณภาพของสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา 
      ส่งเสริม สนับสนุนให้ สพป.นครศรีธรรมราช  เขต 1 มีการพัฒนาระบบการบริหารจัดการศึกษาท่ีได้ 
มาตรฐานและผ่านการประเมินผลการดำเนินงานในภาพรวมอยู่ในระดับมาตรฐานขั้นสูงหรือดีมากข้ึนไป 

224 
 



 

คำสั่งสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษานครศรีธรรมราช  เขต ๑ 
ที่ ๓๗๘/๒๕๖๕ 

เรื่อง  แต่งตั้งคณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาการศึกษาขั้นพ้ืนฐานระยะ ๕ ปี (พ.ศ. ๒๕๖๖-๒๕๗๐)  
และแผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ 

ของสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษานครศรีธรรมราช  เขต ๑ 
…......... 

 ด้วยสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษานครศรีธรรมราช  เขต ๑ จะดำเนินการจัดทำแผนพัฒนา
การศึกษาขั้นพ้ืนฐานระยะ ๕ ปี (พ.ศ. ๒๕๖๖-๒๕๗๐) และแผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๖ เพ่ือใช้
เป็นเครื่องมือหรือเป็นกรอบทิศทางในการบริหารจัดการศึกษา  ประสานการดำเนินงานและการติดตามแผนการ
ดำเนินงานของสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษานครศรีธรรมราช  เขต ๑ ตลอดจนหน่วยงานในกำกับ        
ทุกแห่งให้เป็นไปในทิศทางเดียวกันตามแผนงาน ผลผลิต กลยุทธ์ โครงการ กิจกรรมให้สอดรับกับนโยบายและ
ยุทธศาสตร์ของรัฐบาล กระทรวงศึกษาธิการ สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน จังหวัดนครศรีธรรมราช 
และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง สามารถนำไปปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ คุ้มค่า ถูกต้องและบรรลุตามวัตถุประสงค์   
 เพ่ือให้การดำเนินงานดังกล่าวเป็นไปด้วยความเรียบร้อย  บรรลุ วัตถุประสงค์และเกิดประสิทธิภาพ         
จึงแต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินงาน ประกอบด้วย  

     ๑. ผอ.สพป.นศ. เขต ๑ 
     ๒. นายวัฒสัน  สร้างดำรงคุณ 

 
      รอง ผอ.สพป.นศ. เขต ๑ 

          ประธานกรรมการ 
     รองประธานกรรมการ 

     ๓. นางนรารัตน์  อ่อนละออ       รอง ผอ.สพป.นศ. เขต ๑ กรรมการ 
     ๔. นางสาวอัญชลี นามสนธิ์       รอง ผอ.สพป.นศ. เขต ๑ กรรมการ 
     ๕. นางนวลใย  สุทธิพิทักษ์ 
     ๖. นายโสภาส  โอพริก 
     ๗. นายโชติ  คำนวณ 
     ๘. นางฉัตรพิศุทธิ์  วิจารณ์ 
     ๙. นายกฤษดา  ชาญรบ 
     ๑๐. นายสิรวิชญ์  ทับสุทธิ 
     ๑๑. นายทิวา  ธงธวัช 
     ๑๒. นางณัฐพัชร์  เพชรประสิทธิ์ 

      ผู้ทรงคุณวุฒิ ใน ก.ต.ป.น. 
      ประธานเครือข่ายโรงเรียนที่ 1 
      ประธานเครือข่ายโรงเรียนที่ 2 
      ประธานเครือข่ายโรงเรียนที่ 3 
      ประธานเครือข่ายโรงเรียนที่ 4 
      ประธานเครือข่ายโรงเรียนที่ 5 
      ประธานเครือข่ายโรงเรียนที่ 6 
      ประธานเครือข่ายโรงเรียนที่ 7 
 
 

 

กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 

 
 
 

 

/๑๓. นายประยูร  เจริญวรรณ์...... 



 

 
 

๑๓. นายประยูร  เจริญวรรณ 
๑๔. นายโกวิทย์  กรรชนะกาญจน์ 
๑๕. นางมาลีพันธ์  ภูมา 
๑๖. นางกรกนก  ณ นคร 
๑๗. นางสาววันเพ็ญ  ทองเกตุ 
๑๘. นายบุญช่วย  ทองเกียว 
๑๙. นางสาวอรณิชชา  ชูสมจิตต์ 
๒๐. นางสาวเสาวลักษณ์  เกตุแก้ว 
๒๑. นางธัญลักษณ์  สิทธิรักษ์ 
 
๒๒. นายสมิง  พระสงฆ์ 
๒๓. นางรัตนาวรรณ์  แดงขาว 
๒๔ นายสุพิน  เสียมไหม 
๒๕. นางสาวอรวรรณ  ตันพันธุ์วงศ์  
 
๒๖. นางกรรณิกา  ตรีพงศ์ 

ผู้อำนวยการโรงเรียนวัดพระมหาธาตุ 
ผู้อำนวยการโรงเรียนวัดราษฎร์เจริญ 
ผู้อำนวยการโรงเรียนวัดท่างาม 
ผู้อำนวยการโรงเรียนวัดโดน 
ผู้อำนวยการโรงเรียนวัดวิสุทธิยาราม 
ผู้อำนวยการโรงเรียนบ้านตลาด 
ผู้อำนวยการโรงเรียนบ้านห้วยระย้า 
ผู้อำนวยการโรงเรียนวัดทุ่งเฟ้ือ 
นักจัดการงานทั่วไปชำนาญการ 
ปฏิบัติหน้าที่แทน ผอ.กลุ่มอำนวยการ 
ผอ.กลุ่มส่งเสริมการศึกษาทางไกลฯ 
ผอ.กลุ่มบริหารงานการเงินและสินทรัพย์ 
ผอ.กลุ่มบริหารงานบุคคล 
นิติกรชำนาญการ  
ปฏิบัติหน้าที่แทน ผอ.กลุ่มกฎหมายและคดี 
นักทรัพยากรบุคคลชำนาญการ 
ปฏิบัติหน้าที่แทน ผอ.กลุ่มพัฒนาครูฯ 

 กรรมการ 
กรรมการ 

  กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 

 
กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 

 
กรรมการ 

๒๗. นางปรียา  สงค์ประเสริฐ ศึกษานิเทศก์ชำนาญการพิเศษ 
ปฏิบัติหน้าที่แทนผอ.กลุ่มนิเทศ ติดตามฯ 

กรรมการ 

๒๘. นางพรรณี  พงศ์ยี่ล่า ผอ.กลุ่มส่งเสริมการจัดการศึกษา   กรรมการ 
๒๙. นางบุปผา  ใสสะอาด นักวิชาการตรวจสอบภายในชำนาญการ 

ปฏิบัติหน้าที่แทน ผอ.หน่วยตรวจสอบภายใน 
  กรรมการ 

๓๐. นางฐิตารีย์  บ้างสกุลวิวฒัน์ 
๓๑. นางสาวธัญชนก  ฤทธิมาส 

       ศึกษานิเทศก์ชำนาญการพิเศษ 
       ศึกษานิเทศก์ชำนาญการพิเศษ 

            กรรมการ 
            กรรมการ 

๓๒. นางสาวจริยา  ทองหอม        ศึกษานิเทศก์ชำนาญการพิเศษ             กรรมการ 
๓๓. นางสาวมณฑกานติ์ติ  เพชรอักษร 
๓๔. นางฐิตา  สงอาจินต์ 

       ศึกษานิเทศกช์ำนาญการพิเศษ 
       ศึกษานิเทศก์ชำนาญการพิเศษ 

            กรรมการ 
            กรรมการ 

๓๕. นายเอกวัฒน์  จุลเลศ        ศึกษานิเทศก์ชำนาญการ             กรรมการ 
๓๖. นางสาวผกามาศ  จันทร์มณี        ศึกษานิเทศก์ชำนาญการ             กรรมการ 
๓๗. นางสาวชไมพร  คำเอียด        ศึกษานิเทศก์ชำนาญการ             กรรมการ 
๓๘. นายสรวิศ  จันพุ่ม 
 
 

       ศึกษานิเทศกช์ำนาญการ 
       
 

            กรรมการ 
            
 

       /๓๙. นางสาวสลุาลัย  ทองดี........ 

226 



 

 
 

                                                                    
๓๙. นางสาวสุลาลัย  ทองดี 
๔๐. นายสิทธิไกร  กุลสวน 

 
 
  
ศึกษานิเทศก์ชำนาญการ 
 ศึกษานิเทศก์ชำนาญการ 

 
 
          
          กรรมการ 

 กรรมการ 
๔๑. นางสาวทัศนีย์  นิลดับแก้ว 
๔๒. นางวิมลรัตน์  สวุรรณวงศ์ 

 นักวิชาการศึกษาชำนาญการพิเศษ 
 นักวิชาการศึกษาชำนาญการ 

กรรมการ 
กรรมการ 

๔๓. นางสาวอลิศรา  สายวาร ี  นักวิชาการศึกษาชำนาญการ กรรมการ 
๔๔. นางสาวอัมรา  มุสิกะโรจน์  นักจิตวิทยาโรงเรียนประจำเขตพ้ืนที่ฯ กรรมการ 
๔๕. นางรวมพร  เจริญวรรณ์  นักทรัพยากรบุคคลชำนาญการ กรรมการ 
๔๖. นายพยุงศักดิ์  เจริญวรรณ์ 
๔๗. นางศักดิ์ศรี  เต็กฮวด 

 นักทรัพยากรบุคคลชำนาญการ 
 นักวิชาการเงินและบัญชีชำนาญการพิเศษ 

กรรมการ 
กรรมการ 

๔๘. นางนลินี  เจะเกษม 
๔๙. นางสาวอุมาพร  แม่นวิวัฒนกุล 

 นักวิชาการเงินและบัญชีชำนาญการ 
 นักวิชาการเงินและบัญชีชำนาญการ 

กรรมการ 
กรรมการ 

๕๐. นางจรรยา  แก้วป่าระกำ 
๕๑. นางสาวดริน  ชัยเดช 
๕๒. นางสาวโสภา  วงศ์โถว 
๕๓. นางวลัยพร  จันทร์บูรณ์ 
๕๔. นายไกรสร  คงสกุล 
๕๕. นางสาวรัชณัฏฐ ์ แสงศรี 
๕๖. นางวาสนา  ขาวหนูนา 
๕๗. นายบุญฤทธิ์  ยอดสุรางค์ 
๕๘.นางสาวณัฐญดา  หิมคุณ 
๕๙. นางอุบลรัตน์  ผดุงกิจ 
๖๐. นางสุภา  ชูประพันธ์ 
๖๑. นางจิราภรณ์  ศรีคณา 
 

 นักจัดการงานทั่วไปชำนาญการ 
 นักประชาสัมพันธ์ชำนาญการ 
 นักวิชาการศึกษาชำนาญการ 
 นักวิเคราะห์นโยบายและแผนชำนาญการ 
 นักวิชาการศึกษาชำนาญการ 
 นิติกรชำนาญการ 
 เจ้าพนักงานธุรการชำนาญงาน 
 หัวหน้าหมวดรถยนต์ 
 นักวิชาการคอมพิวเตอร์ 
 นักวิเคราะห์นโยบายและแผนชำนาญการพิเศษ 
 นักวิเคราะห์นโยบายและแผนชำนาญการ    
 นักวิเคราะห์นโยบายและแผนชำนาญการ 

กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 
กรรมการ 

กรรมการ/เลขานุการ 
กรรมการ/ผู้ช่วยเลขานุการ 
กรรมการ/ผู้ช่วยเลขานุการ 

 
 

 

 

 

 

227 

       ให้คณะกรรมการและคณะทำงานที่ได้รับการแต่งตั้งได้ประสานความร่วมมือปฏิบัติหน้าที่ และภารกิจ 
ที่ได้รับมอบหมายให้สำเร็จลุล่วงด้วยความเสียสละ เกิดประโยชน์ต่อส่วนรวมและบังเกิดผลดีต่อทางราชการสืบไป 
          ทั้งนี้  ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 



 
 
 
 

 
 

 

 ที่ปรึกษา 
 ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศึกษานครศรีธรรมราช  เขต 1 

รองผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษานครศรีธรรมราช  เขต 1   ทุกคน  
ผู้ทรงคุณวุฒิใน ก.ต.ป.น. 
ผศ.ดร.นพรัตน์  ชัยเรือง  คณบดคีณะครุศาสตร์ ม.ราชภฏันครศรีธรรมราช 
ประธานคณะกรรมการบริหารเครอืข่ายโรงเรยีนที่ 1-7/ผู้แทนผู้บรหิารโรงเรียนในสังกัด 
 ผู้อำนวยการกลุ่ม/หน่วย ในสำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศึกษานครศรีธรรมราช  เขต 1   ทุกคน  

 คณะกรรมการพิจารณาจดัสรรงบประมาณ สำหรับ สพป.นศ. เขต 1 
 คณะทำงานผูม้ีประสบการณด์้านแผนงานและโครงการ 

  
คณะทำงาน 

 นายวัฒสัน  สร้างดำรงคณุ    รอง ผอ.สพป.นครศรีธรรมราช  เขต 1          ประธานคณะทำงาน 
 นางปรียา  สงค์ประเสริฐ    ผอ.กลุ่มนเิทศ ติดตามและประเมนิผลการจัดการศึกษา        คณะทำงาน 
 นางสาวมณฑกานติ์ติ  เพชรอักษร  ศึกษานิเทศก์ชำนาญการพิเศษ          คณะทำงาน 
 นางสุภา  ชูประพันธ ์         นักวิเคราะห์นโยบายและแผนชำนาญการ                            คณะทำงาน  
 นางวลัยพร  จันทร์บูรณ ์        นักวิเคราะห์นโยบายและแผนชำนาญการ                          คณะทำงาน  
 นางจิราภรณ์  ศรีคณา         นักวิเคราะห์นโยบายและแผนชำนาญการ                      คณะทำงาน 
 นายไกรศร  คงสกุล     นักวิชาการศึกษาชำนาญการ           คณะทำงาน  
 นางวาสนา  ขาวหนูนา         เจ้าพนักงานธุรการชำนาญงาน                                 คณะทำงาน 
 บุคลากร สพป.นครศรีธรรมราช  เขต 1   ผู้รับผิดชอบโครงการทุกคน                              คณะทำงาน 
 นางสาวณัฐญดา  หิมคณุ    นักวิชาการคอมพิวเตอร ์               คณะทำงาน 
      นางอุบลรัตน์  ผดุงกิจ         นักวิเคราะห์นโยบายและแผนชำนาญการพิเศษ           คณะทำงานและเลขานุการ    
         

 สนับสนุนข้อมูล 
 ประธานคณะกรรมการบริหารเครอืข่ายโรงเรยีนที่ 1-7 
 ผู้อำนวยการกลุ่ม/หน่วย ทุกกลุ่ม 
 บุคลากร สพป.นครศรีธรรมราช  เขต 1    ผู้รับผิดชอบโครงการทุกคน    
 นางสาวจินตนา  จักรมานนท์   นักทรัพยากรบุคคลชำนาญการ 
 นางสาวณัฐญดา  หิมคณุ    นักวิชาการคอมพิวเตอร ์  
 

ผู้จัดทำเอกสาร 

 

 



วิสัยทัศน์ (VISION)  ป� 2566 สพป.นศ.เขต 1
 

“ผู้เรียนมีคุณภาพตามมาตรฐานสากล  ผู้นํานวัตกรรมและเทคโนโลย ี 
ระบบการบริหารจัดการเป�นเลิศ  น้อมนําปรัชญาของ

เศรษฐกิจพอเพียงสู่ความยั�งยืน”
 

คําขวัญ  :  องค์กรดี  มีมาตรฐาน  บริการประทับใจ


